
N&yJOSN©§ — PART 2 — Chicago 8, Ill. — šeštadienis, spalio-Oct. 10 diena, 1959

Naujienų AAntroji Elalis
NR. 490 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XV METAI

A. KELMUTIS

Mūsų žurnalistų sąjungos sukaktis ADOmAS i. J ASAS

Kai kuriuose laikraščiuose 
buvo pažymėta, kad Čikagoje 
š. m. spalio 3 d. buvo šaukia
mas lietuvių žurnalistų suva
žiavimas atžymėti 30 metų 
Žurnalistų Sąjungos sukak
čiai. Mat, 1929 metais žurna
listų iniciatorių grupė buvo 
nutarusi, jog anksčiau Įsteig
toji “Lietuvių rašytojų ir žur
nalistų sąjunga” turinti būti 
pakeista ir pavadinta “Lietu
vos Žurnalistų Sąjunga”. Tai
gi, žurnalistų sąjungos įsteigi
mo metai, kaip atrodo iš tų 
aprašymų, laikomi 1929 metai.

Tąja proga noriu čia trum
pai papasakoti, kaip mūsų 
žurnalistai ėmė organizuotis, 
nes tuose darbuose ir man pa
čiam teko dalyvauti. Bet pa
čių žurnalistų susiorganizavi- 
mo datą aš laikyčiau keliais 
metais ankstyvesnę, būtent 
1921 metus. Jei kas laiko tik 
1929 metus ir dabar nori at
žymėti 30 metų sukaktį arba 
jubiliejų, tad ir tokį mūsų ini
ciatorių darbą galima tik pa
girti ir palinkėti^ jiems, kad 
gražiai pasisektų mūsų; žurna
listus sugretinti į tas gretas, 
kuriose galima būtų sklan
džiai dirbti neatsižvelgiant į 
tai, kas kokią pažiūrą turi į, 
taip sakant, visokius dalykus.

Pirmas klausimas: kas pa
ragino mūsų žurnalistus bei 
rašytojus sudaryti tokią są
jungą? Būtent 1921 metais 
gegužės mėnesio pradžioje bu
vo iš Latvijo*- įnešta Lietu
vos užsienio rcin-alų ministeri
jai, kad Latvijos žurnalistų 
sąjungos delegatai pageidau
ja apsilankyti Lietuvoje ir už- 
megsti ryšius su lietuviais žur
nalistais. Taigi Latvijoje pa
naši sąjunga jau buvo įsikū
rusi. Kad viskas eitų sklan
džiau! tuojau kilo mintis, kad 
ir lietuviai turi turėti panašią 
sąjungą, kuri galėtų pakviesti 
į Lietuvą tuos latvius žurna
listus. Tokia mintimi labiau
siai susirūpino kan. J. Tumas- 
Vaižgantas, kuris ir sukvietė 
1921 m. gegužės 11 d. į pasita
rimą plunksnos darbuotojus. 
Į šį pasitarimą buvo atvykę: 
1) A. Busilas, 2) dr. E. Drau
gelis, 3) B. Damskis, 4) A. Kli
mas, 5) J. Kriščiūnas, 6) J. 
Laurinaitis, 7) J. Pajaujis, 8) 
B. Sruoga, 9) kan. J. Tumas, 
10) A. Voldemaras, 11) A. Žu
kauskas-Vienuolis. šiame pa
sitarime kan. J. Tumas-Vaiž
gantas pranešė, jog reikia sku
biai suorganizuoti “Lietuvių 
rašytojų ir žurnalistų sąjungą”, 
ir šios sąjungos vardu tuojau 
pakviesti į Kauną konferuoti 
latvius žurnalistus. Sąjungos 
reikiamus įstatus pats J. Tu
mas pasisakė surašysiąs. To

kiam sumanymui visi gražiai 
pritarė. Taigi jau tada, ypač 
latviams jau atrodė, kad lietu
viai žurnalistai bei rašytojai 
savo sąjungą jau turi. Ir šita 
sąjunga, nors dar nebuvo ati
tinkamoj įstaigoj įregistruota, 
pradėjo guvuoti. Ir latviai 
žurnalistai buvo tuojau pa
kviesti. Visokios išlaidos, su- | 
rištos su latvių žurnalistų pri- Į 
ėmimu, buvo tada pažadėtos 
atlyginti Užsienio Reikalų Mi
nisterijos. Taigi viskas imta 
sklandžiai tvarkyti.

Dabar negaliu tiksliai alsi- • 
minti tos datos, kada tie lat-! 
viai atvyko. Bet, rodos, po j 
kokių keturių ar penkių savai
čių. Ir latviams ir mums bu
vo labai malonu aptarti viso
kius reikalus. Mums tada jau 
ėmė rodytis, kad mes jau ar
čiau pažįstame visą Latviją, o 
latviams toks susiartinimas 
taip pat praplėtė žinias apie 
Lietuvą. Ir viskas vėliau, kai 
pasibaigė mūsų toji konferen
cija, galima buvo pastebėti lat
vių spaudoj gana teisingų ap
rašymų apie Lietuvos visą gy
venimą.

Konferencijos metu buvo da
romos ekskursijos laivais Ne
munu ir taip pat lėktuvais po 
visą Lietuvą. Daugumas tuo 
metu tik pirmą kartą savo gy
venime lakstė lėktuvu po įvai
rias Lietuvos vietas. Tani rei
kalui buvo paruošia keliolika 
lėktuvų; vienuose buvo priima
mi po vieną žmogų, kituose, 
po du ar tris, žiūrint į tai, ko
kios rūšies buvo lėktuvas. 
Man teko atsisėsti į tokį lėk
tuvą, kur, be lakūno, galėjo 
dar atsisėsti trys ar keturi 
žmonės. Bet buvome tik trys: 
aš, A. Žukauskas-Vienuolis ir 
dar latvis (kurio pavardę jau 
esu pamiršęs). Visi mes trys 
buvome pirmą kartą savo gy
venime atsisėdę į lėktuvą. Ir 
aplakstėme, galima sakyti, be
veik visą Lietuvą. Ties kiek
vienu miestu lakūnas pasuk
davo lėktuvą taip, kad pada
rytume ratą.

Bet kai lėktuvas smarkiai 
sukdavosi, tad jis, žinoma, ir 
savo sparnus smarkiai į šoną 
pasukdavo, ir mums tada atro
dydavo, kad dangus beveik 
apačioj vienam šone buvo, o 
pati žemė lyg kitame šone. Aš 
pastebėjau, kad A. Žukauskas- 
Vienuolis kažko prisibijo. Ir 
kai aš jam juokais pasakiau: 
“Dabar dangus ne viršuj, bet 
beveik šone, o gal greitai bus | 
taip, kad dangus bus visai 
apačioj, o žemė viršuj, ir tada 
gal galėsime tiesiog į dangų 
laimingai nulėkti”, A. Žukaus
kas-Vienuolis priglaudė man

(Tęsinys 3-me psl.)

Vakar buvo Spalio 9-toji. 
i Tai rūstusis “Memento” (atsi
mink) ! Manau, kiekvienas, 
kas sava šalele sielojasi, per
mąstę savo pareigas Tėvynei 
ir josios sostinei Vilniui. Šian
die ta pačia intencija šiek-tiek 
specialaus (galvoti nebijan
tiems) priedo. ..

1.
V. Rastenio įgarsėjusiame 

rašte, tur būt, kiekvienas skai
tytojas pastebėjo kelias past
raipas Vilniaus reikalu. Ge
resniam įsidėmėjiniui jas čia 
pat pakartoju:

“Atrodė neaiški Merkio po
litika santykiuose su politi
niais veikėjais lenkais Vil
niuje ir centrinių įstaigų 
perkėlimo į Vilnių klausi
mu. Vilnius visą laiką buvo 
laikomas Lietuvos sostine ir 
to įvykdymas . buvo laiko
mas vienu iš svarbiausių 
Lietuvos politikos tikslų 
(tautininkai ypač pabrėžda
vo šį tikslą).

Pirma — Merkys labai at
laidžiai žiūrėjo į buvusių 
Lenkijos “ozonistų” (Pil
sudskio — Ridz-Smiglio par
tijos) veiklą. Jiems netgi 
buvo leidžiama leisti laik
raštį “Kurjer vilenskij”, ku
ris buvo anksčiau žinomas 
savo antilietuviška krypti
mi. Lėšos šiam laikraščiui 
leisti buvo išduodamos ne 
tik iš Anglijos ambasados, 
bet iš dalies buvo paskolin
tos ir Lietuvos banko, vy

PASKUTINIAJAME TEISME
— Gaila! —
Ir jums, kurie ten toliau iš kairės, 
dangaus žirandėliai nežėrės: 
sub specie aeternitatis 
esate kalti, 
nes dar prieš mano kančią mirusioj genty 
jūs patys — 
dar nedygusio sodo obuoliai sugedę — 
brendote kerštui, ne mylėti: 
auginote mano kryžiui sunkų medį, 
vainikui — dygųjį erškėtį. —

Vieni jau gimėte 
per aukso prekymetį, 
kiti — kai visokio kraujo vėliavos pleveno, 
kai tironai mokė žmogžudystės meno, 
ir jūsų širdys, nuo manųjų evangeliją atsiskyrusios, 
klajojo auksinio smėlio tyruose, 
ieškodamos sočiųjų tylos, 
kur nejaustų nuodėmės — nereiktą atlaidų nei atgailos...

— Viešpatie,
kai Tujen — kad žengtumei į dangą — 
iš numirusių kėleis, 
kodėl nepalikai mums angelo, 
apsivilkusio šios žemės drabužėliais?

Dienu Skeveldros
riausybei žinant.

Antra — vyriausybė taip 
pat labai nuolaidžiai žiūrė
jo ir stengėsi užtušuoti ne
legalios lenkų nacionalisti
nės organizacijos reikalą”.
Tai tiesa, kuri pirmą kartą 

taip atvirai ir gana nuodug
niai atskleidžiama. Tiesa, ku
rią to melo visuomenė seniai 
žinojo, bet... turėjo tylėti, 
nes kalbėjo visokeriopa galiū
nė cenzūra.

Čia vienas epizodėlis. Vil
niuje cenzūra buvo Spaudos ir 
Draugijų Skyriaus žinioje. 
Cenzoriai: V. Kemežys ir Ks. 
Urbonavičius. Taip algų la
puos, nes tikrieji cenzoriai 
buvo... pats K. Bizauskas 
(min. pirm, pavaduotojas ir 
įgaliotasis ministras Vilniuje), 
jo kanceliarijos pareigūnas V. 
čėčeta ir kiti iš kampo, kaip 
žurnalistai mėgo sakyti, į pie
tus nuo pik. Šlepečio (apskri- 

i ties viršininko), atseit — kur 
į Valdžios Rūmų pats centras.

1940 m. pavasarį “Vilniaus 
Balso” vyr. redaktorius R. Ma
ckonis kažkur vyko, ir man, 
kaip redakcijos sekretoriui, 
atiteko garbė. .. “susitvarkyti 

j su cenzūra” (mielasis kolega 
Į A. Nezabitauskis griežtai atsi- 
Isakė: “Nesitepsiu su Valdžios 
; Rūmais”...). Pirmąją naktį 
! dar šiaip taip (išmetus keletą 
iv. straipsnelių) prabridaų, 
antrąją — įstrigau. Numerį 
šiaip sau sulopęs namo grįžau

(Tęsinys 2-me pus^.;

1



(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

jau bene 6 vai. ryto. Po 3 va
landų pažadino cenzūros pa
siuntinys. V. Kemėžį radau 
belaukiantį. Raportas trum
pas sausas: “Kolega, esate 
kviečiamas pas ministrą (Bi
zauską). Kiek numanau, dėl 
straipsnio apie Lentvario dva
rą. Grįždamas užsuk..

Nuo anos dienos bebaigia 
sueiti 20 metų, bet, va, rodos, 
prieš save kaip gyvą matau 
gana platų, įraudusį, timpčio- 
jantį min. K. Bizausko veidą, 
kumščio trenksmą į stalą, tylą 
— tylą (buvusiame vaivados 
pik. L. Borcianskio kabineto 
lange zvimbė atgijusi musė, o 
Pilies sode sprogo topoliai. 
Šiureno gaivus vėjas, ir mono
toniškas gatvės ūžesys), staigų 
klausimą (“Ar norite žžž-urrr- 
nalistai iš arčiau pažinti Di
mitravą?!”), vėl nervingus 
žingsnius, tylą, musę, kuri 
zvimbė tarpulangėj, vėl klau
simą (“Pasilgot gal lenkų cen
zūros?!”), ilgoką kalbą apie 
subrendusius piemenis, val
stybę, spaudą, piemenis, Di
mitravą ir t. t. ir t. t.

Ak, niekad nepamaniau, 
kad “Literatūros teorijos” ir 
kt. knygų autorius būtų toks 
rūstus ir, atleisk jam, Viešpa
tie, toks... “ViŽitas” pas mi
nistrą užtruko 2 vai. 45 min. 
Išėjau kaip išskalbtas. Su kol. 
V. Kemežiu užsukom į barą. 
Tuščios pastangos. Tenuri- 
mau, kai vakare Vilniaus val
stybiniame radiofone atsisė
dau prieš mikrofoną ir per
skaičiau min. K. Bizausko su- 
konfiskuotąjj reportažą. Vai, 
p-e-k-l-i-n-i-n-k-a-s Ant. Gu
staitis (radiofono direktorius), 
kai jam radydavom reporta
žus ar kt. literatūrinius felje
tonus, perbraukdavo pirštais 
lyg grėbliu, savo vešlius plau
kus ir kalbėdavo: “Vyrai — 
vyriičiai, liūdiiai baigsime ke
lionę prieš valdžią...” Bet, 
matyt, Valdžiosr Rūmai Vil
niaus radijo neklausydavo.

Mano savaitę (kai grįžo bič. 
R. Mackonis, pasijutau, lyg bū- 
čfeu iš putvo klano išsikepUr- 
niojęs) krito žinutės ir repor
tažai apie žemės reformą; ku
rios ilgisi Vifniatis kraštas; 
apie delegacijas, kurios vieši 
pas min. pirm. Merkį; apie 
lankus veikėjus, kurie veikė 
kartu su gen. L. želigowski’u; 
api'C masinį žemės (dvarų) 
nuosavybės dokumentų klasto
jimą (medžihgą parūpinu 
Maišibgalbs vfeč. viršaitis, buv. 
Vytauto Didžiojo gimnazijos 
Viftiiuje auklėtinis Astikas) 
ir t. t. ir t. t.

‘Tai kas belieka mums, žur
nalistams?” — paklausiau min. 
K. Bizauską. “Išeiti lauk!”, ■— 
i'f išėjau.

Norėjo “išeiti lauk” ir cen
zoriai V. Kemežys ir Ks. Urbo- 
riavičius, nes nebepajėgė atspė
ti Valdžios Rūmų (mih. pirm. 
Merkio ir jo pavad’. Bizausko) 
politikos. Deja, jų pakartoti
nas prašymas atleisti iš parei
gų buvo atidėtas. Kai jiė ką 
nors išbraukdavo iš “Kurjer 
Wilenski” ar “Gazeta Codzien- 
na”, lenkai redaktoriai skubė-

davo į... Valdžios Rūmus, “į 
pietus nuo pik. J. Šlepečio”. į 
Ir...

2.
Kad ir po daugelio metų, 

bet įdomu būtų žinoti, ar min. 
K. Bizauskas, eidamas len
kams visokeriopų nuolaidų 
keliu, vykdė savo vieno valią 
ar viso koalicinio ministrų ka
bineto? Gal ką nors šia tema 
rasime buv. min. J. Audėno 
žadamuos atsiminimuos?!

Beje, į Vilnių min. K. Bi
zauskas atvyko 1939. II. 24 ir 
valdė iki bolševikų okupaci
jos.

3.
O gal... Gal — “nepato

gu”, kaip vienas tremties poli
tikas atsakė, kai jam buvo siū
loma iš anksto užsiprenume
ruoti mano “Vilnių tarp aud
rų”. Ak, iš tikro, be vaikystės 
dienų kaimyno V. Rastenio, 
niekas — niekas iš buv. diplo
matų, VLIK’o, Laisvės Komi
teto ar kt. veiksnių nesusitepė 
mintimi iš anksto paremti 
“Vilnių tarp audrų”. Gal 
mano knygeliūkštė ir dulkė, 
bet... Gallupo institutas ju
dėjimą plentuos tiria ne vien 
radaru, tiria ir dulkėmis, ku
rios gula ant pakelės. Tiek 
to. Pažiūrėsime, kas parėmė 
dr. A. Šapokos knygą apie Vil
nių (nes ten bus irgi prenu
meratorių sąrašas) ?!.

4.
Laiko bėgmėj mes nepapra

stai žvalūs pamiršti tautai pa
darytas skriaudas. Ana, imu 
“L. Enciklopedijos” XVIII t. ir 
T46 psl. skaitau apie prelatą 
Walerijan’ą . Meysztowicz’iu. 
Kad mokėsi Vilniaus kunigų 

'seminarijoje, kad Vilniaus 
į univ. gavo teol. dr. laipsnį, kad 
j rūpinosi I-ojo Vilniaus arkiv. 
Cieplako beatifikacijos byla. 
Ir viskas, “Tykiai tykiai Ne
munėlis teka”... O kad ahs 
buvo nelemtojo atminimo ar- 

!kivysk. R. Jalbrzykowski’o 
pilnas iniciatyvos sekretorius, 
ypač rūsčiosiomis lietuviškųjų 
pamaldų Vilniaus krašto baž
nyčiose naikinimo dienomis, 
nei žodžio. Gal (kun.?) J. 
V (aišnorai) neskauda galva, 
kaip vargo pažeminti ir panie
kinti, mėtomi Vilniaus krašto 
lietuviai kunigai, bet ... isto
rinė tiesa privaloma visiems, 
ypač “L. Eincikl.” Nei žodžio, 
kad Ks. Walerjan buvo min. 
J. Becko specialiai parinktas į 
Romą; nei... Ir kam tai? O 
vėliau stebimės, kad mus, 
kaip “liberalus”, ir bažnyčioj 
muša...

5.
Imu geriau Dr. M. Vorobjo

vo (“Vilniaus Menas”). Ir il- 
sėdamos, lygut vaikystėje pas 
namus, skaitau:

“Vilniaus architektūros kū
rėjai. .. giliai atjautė skaistų 
aplinkines gamtos — Neries 
slėnio ir Panerio kalvų — 
grožį. Pati gamta čia turėjo 
Savo plastinį gymį, savo ar
chitektūrą. žmogaus kuria
moji architektūra čia buvo 
suderinta su gamta, pratur
tindama bei patikslindama 
pastarosios paveikslą. Taip 
išaugo kultūrinis Vilniaus i

Susitikimas su 
Pasternaku

Pasakoja Leonardas 
Bernsteinas, New Yor ko 
filharmonijos orkestro 

dirigentas
Leonardas Bernsteinas, New 

Yorko filharmonijos orkestro 
dirigentas, neseniai sovietų 
Rusijoje per tris savaites davė 

į 18 koncertų. Koncertuoda
mas Maskvoje, jis turėjo pro
gos pasimatyti su Borisu Ph- 
sternaku. Apie savo susitiki
mą su žymiuoju rusų rašytoju 
jis štai ką pasakoja:

“Vienas mano didžiausias 
noras Rusijojė buvo sutikti 
Pasternaką. Nežinodamas kaip 
to pasiekti, aš dar iš Leningra
do jam pasiunčiau telegramą, 
pakviesdamas jį atsilankyti į 
mano paskutinįjį koncertą 
Maskvoje. Nurodžiau eilę vieš
bučių, kur mus būtų galima 
surasti. Bet nežinojau, kur 
telegramą pasiųsti. Laimei, 
vienas rašytojas, kurio vardas 
pasiliks slaptas, suteikė man 
jo adresą.

“Jokio atsakymo nesulau
kiau. Tad nutariau visą rei
kalą užmiršti. Tačiau Maskvo
je tris dienas prieš koncertą 
aš gavau prancūziškai rašytą 
laišką iš vienos moters, kuri 
pranešė, kad Pasternakas nori 
mus susitikti, ir ji perdavė jo 
pakvietimą mums atvykti į jo 

nių formų, kurios prievarta 
žalotų natūralų gamtos 
landšaftą, bet nėra ir cha
otiško gamtos veržimosi į 
architektūros ansamblius, — 
visur regime retą harmoni
ją ir organišką abiejų pra
dų vienovę. Iš čia gimsta 
toks subtilus architektūri
nių formų sąskambis su 
gamtos gyvenimu. Iš čia 
neišsemiamos Vilniaus gro
žio metamorfozės, įvairuo
jančios pagal atmosferą, pa
gal šviesą iš dangaus skliau
to. Jis gyvena sandermėje 
ir su miglomis, ir su saulės 
žaromis, su mėnulio spindė
jimu, su lietingomis sute
momis ir su sniego dangos 
žvilgesiu. Jis moka priside
rinti ir prie puošnios vasa
riškų želmenų simfonijos, ir 
prie šykštaus apnuogintų 
šakų rašto, jis melodingai 
susilieja su kalvų ir upės 
slėnių bangomis. Miestas 
yra tarytum gamtos vaisius, 
o gamta — jo ysčius, jo in
das, jo natūralūs rėmai. Jau 
vien šitas architektūrinio 
meno susiliejimas su gamta 
pakankamai liudija apie gi
liai lietuvišką senojo Vil
niaus charakterį”.

Kaip sykį minėjau, “Terra” 
buvo beketinanti išleisti naują 
“Vilniaus Meno” laidą. Ir ge
rai, kad1 nerizikavo. Be žvalių
jų merginukių, užsisakančių 
vilnietiškus taut, drabužius, 
kam kitam dar rūpi anas mūs 
Miestų miestas?!

J. Cicėnas
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namus. Ta moteris dar rašė, 
kad ji tikisi mane sutikti, kai 
aplankysiu Pasternaką. Visa 
tai man atrodė labai paslap
tinga, kadangi mes su pačiu 
Pasternaku neturėjome jokio 
susisiekimo.

Nuo tada reikalą perėmė 
mano žmona, Felicija. Ji pasi
ėmė rusiškai kalbantį berniu
ką, įdavė Pasternako adresą 
taksi šoferiui ir jis nuvažiavo 
į kaimą, kur Pasternakas gy
veno.

O pati Bernsteinienė toliau 
pasakė: “Jis gyvena rašytojų 
kolonijoje, miške. Mums be
ieškant kur jo namai, staiga 
pamačiau Pasternaką beei
nantį mišku.

“Aš iššokau iš taksi, nume
čiau rankinuką ir, nubėgusi 
paskui jį, apsikabinau jį ran
komis aplink kaklą. Jis pra
džioje buvo kiek susikonfuzi- 
nęs, nežinodamas, kas aš esu. 
Bet kai aš prisistačiau, jis man 
pasakė (jo anglų kalba labai 
gera), kad jis mums pasiuntė 
du laiškus. Mes nė vieno ne
gavome. Jis pakvietė Leonar
dą ir mane atvykti pietų tą pa
tį vakarą ir pasisakė jau nusi
pirkęs biletus į mūsų kon
certą.”

Leonardas Bernsteinas pri
dėjo: “Sunku yra Pasternaką 
aprašyti, žodžiai atrodo tokie 
menki, kad būtų galima jį api
būdinti. Jis yra šventasis ir 
galantas.

“Jis pilnas šilumos ir hu
moro ir mes beregint pasida
rėme artimi. Ištisomis valan
domis kalbėjomės apie meną 
ir menininko*pažiūrą į istoriją. 
Jis labai daug išmano apie 
muziką, nes jo sūnus yra pia
nistas ir muzikos profesorius.

Prieš išvykstant jis parašė 
dedikaciją įsiklijuoti į mūsų 
“Daktaras Živago” knygą in 
kitą vakarą atvyko į mūsų 

į koncertą. Tai buvo pirmas 
kartas, kai jis viešai pasirodė 
po Nobelio premijos laimėji
mo, ir tai sukėlė savotišką 
sensaciją”.

Dainų ir piano solo 

Rečitalis

Buvusi Lietuvos Operos so
listė Izabelė Motekaitienė ren
gia meno dainų ir arijų Koncer- 
tą-REČlTALĮ, šių metų lapkri
čio 1 d., 5 vai. po pietų, Jauni
mo Centro didžiojoje salėje, 
5620 So. Claremont Ave. Jai 
akompanuos ir keletą piano so
lo kūrinių išpildys solistės sū
nus Manigirdas Motekaitis, šiais 
metais laimėjęs Chicago Tribu
ne visos Amerikos ir Kanados 
jaunųjų pianistų varžybose pir
mos vietos aukso medalį. Kon
certo pasauliniai kūriniai bus 
dainuojami lietuviškai. Visi lie
tuviai maloniai kviečiami daly
vauti. Bilietai gaunami koncer
to dieną prie įėjimo, Jaunimo 
Centre. Studentams pusė kainos.

F & M RADIO 
a TELEVISION SERVICE

Authorizeu
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait
3159 S. Wallace St CAIumet 5-9833 
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

prie burnos savo delną prašy
damas, kad nekalbėčiau tokių 
dalykų, nes jau ir taip esąs 
apimtas didelės baimės. Ben
drai sakant, lakstant palygin
ti ne aukštai buvo labai gra
žiai matyti įvairios Lietuvos 
vietovės, kurios atrodė nepa
prastai dailios. Visoki keliai, 
keleliai, upės, upeliai, ežerai, 
miškai, įvairios sodybos taip 
buvo malonu apžvelgti iš vir
šaus ar šono, kad sunku yra 
visas tas grožis žodžiais apipa
sakoti. Kai lėkėme pro Anykš
čius ir Šventąją, tad A. Žu
kauskas-Vienuolis visais tais 
reginiais nepaprastai buvo su
sižavėjęs ir rodė mums Anykš
čių šilelį, kurį A. Baranauskas 
savo poezijoj buvo aprašęs, o 
taip pat — rašytojo Jono Biliū
no ir savo paties tėviškę. Kai 
viską aplakstėme, tad lakūnas 
pasakė, jog greitai nusileisi- 
me į aerodromą. Ir aerodro
me mums tada pasirodė, kad 
ne lėktuvas leidžiasi žemyn, 
bet visas aerodromas su savo 
apylinkėmis kyla į viršų ir pa
galiau pajutome, kad lėktuvo 
ratai jau siekia žemę. Išlipęs 
iš lėktuvo A. Žukauskas-Vie
nuolis, turėjęs belakstant bai
mės, pirmiausia persižegnojo 
duodamas tokį pažadą: “Tai 
pirmutinis ir paskutinis mano 
lėkimas, ir daugiau niekad 
nelėksiu!” O lakūnas mums 
dar paaiškino, jog tik pirmą 
kartą skrendant taip atrodo, 
kad lyg pati žemė kyla prie 
lekiančio lėktuvo. Esą ir jam 
pačiam iš pradžių taip atrody
davę, o paskui viskas taip at
rodo, kaip faktiškai viskas 
vyksta.

Plaukiojant laivu su latviais 
Nemuno upe irgi turėta gražių 
nuotykių. Kai buvome pri
plaukę prie Veliuonos, o Ve
liuonos klebonas buvo jau iš 
anksto telefonu įspėtas apie 
ekskursantus, tai vakare su
stojus laivui prieplaukoje jau 
pastebėjome, kad prie jos yra 
nešami du bažnytiniai balda
kimai (procesijų stogeliai) ir 
būrelis jaunų merginų, apsi
rengusių tautiniais rūbais. Po 
baldakimais latviai buvo nu
vesti į bažnyčią, kur vargonų 
linksmu griežimu jie buvo pa
sveikinti ir paskui po kelių mi
nučių nuvesti į kleboniją ir 
linksmai pavaišinti su įvairio
mis dainomis bei šokiais. Lat
viai žurnalistai tokiu sutiki
mu bei priėmimu buvo nepa
prastai sužavėti ir jie paskui 
dar įgavo daugiau energijos 
savo raštuose tinkamai apipa
sakoti apie Lietuvos gyvenimą. 
Jurbarke taip pat buvo visi 
priimti su gražiomis vaišėmis 
dainuojant ir šokant.

Lietuvių rašytojų ir žurna
listų sąjungos susirinkimai 
1921 m. po gegužės mėnesio 
buvo daromi kas mėnesis, 
nors sąjungos įstatai nebuvo 
dar įregistruoti; ir kan. J. Tu
mas nusijuokdamas vis saky
davo, kad “nėra laiko” tuos 
įstatus galutinai užbaigti. Kai
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įstatai buvo surašyti, tai 1922 
m. sausio 31 d. įvyko vadina
masis steigiamasis rašytojų ir 
žurnalistų susirinkimas, ku
riame lalyvavo: 1) M. Bagdo
nas, 2) A. Bružas, 3) P. Būdvy
tis, 4) A. Klimas, 5) K. Kristu- 
tis, 6) J. Laurinaitis, 7) Br. 
Prapuolenis, 8) J. Pronskus, 
9) P. Ruseckas, 10) K. Sama
jauskas, 11) J. Strimaitis, 12) 
M. Šalčius, 13) J. Tumas-Vaiž
gantas, 14) A. Žukauskas-Vie
nuolis. Susirinkimui pirminin
kavo kun. J. Tumas-Vaižgan
tas, sekretoriavo A. Klimas. 
Sąjungos įstatai buvo įregis
truoti 1922 m. kovo 11 d.; po 
įstatais buvo pasirašę — kan. 
J. Tumas, J. Strimaitis, A. Žu
kauskas, A. Klimas, J. Lauri
naitis.

Sąjungos narių skaičius nuo
lat augo. 1924 m. buvo 43 na
riai, 1929 m. — 71 narys. Ir 
buvo visų jaučiama, kad au
gant narių skaičiui ir didėjant 
visai veiklai reikia turėti ats
kiras draugijas tiek rašyto
jams, tiek žurnalistams. Todėl 
1929 m. “Mūsų Rytojaus” re
dakcijoje susirinkę žurnalistai, 
pirmininkaujant dr. J. Puric
kiu!, nutarė sudaryti žurnalis
tams atskirą draugiją ir pasi
vadinti “Lietuvos žurnalistų 
sąjunga”. Šios perorganizuo

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynu^, šviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

tos sąjungos įstatai buvo įre
gistruoti 1930 m. balandžio 12 
d.; po jais pasirašė — dr. J. 
Purickis, A. Bružas, M. šalčius 
ir A. Klimas.

Žurnalistų Sąjungai ligi 1925 
metų pirmininkavo kan. J.
Tumas, o nuo 1925 metų dr. i gaivinę. 
J. Purickis. J. Tumas-Vaiž-
gantas mirė 1934 m. bal. 29 d., 
o dr. J. Purickis mirė tų pat 
metų, 1934, spalio 25 d. Tais 
1931 m. Lietuvos žurnalistų 
sąjunga turėjo 135 narius.

Lietuvos žurnalistų sąjungos 
susirinkimuose kartais įvai
rių pakraipų nariai gana smar
kiai, taip sakant, vienas kitą 
apkandžiodavo, bet savo tarpe 
draugiškumą vistiek palaiky
davo ir dažnai galima buvo 
pastebėti, kad tie, kurie tarpu
savy kandžiodavusi, savo drau
gystės nenutraukdavo, taigi 
viskas eidavo į sveikatą.

Latvių žurnalistai taip pat 
buvo sukvietę pas save Balti
jos valstybių žurnalistų kon- ' 
ferenciją. kurioje teko ir man ; 
dalyvauti. Šioji konferencija ; 
buvo tuo metu, kai Latvijoj 
prezidentavo A. Kviesis (ro
dos 1930 ar 1931 m.). Mums 
buvo gana malonu arčiau pa
žinti visą Latvijos gyvenimą, i

Ir šiais laikais, kada mūsų
žurnalistai yra išsisklaidę įvai-

iriuose pasaulio kraštuose, yra 
' ne tik svarbu, bet ir naudinga 
Lietuvos laisvinimo reika
lams savo jėgas derinti. Kai 
mūsų žurnalistų daugumas 
1944 m. buvo patekę į Vokieti

ją, tai jie tą sąjungą buvo at- 
1946 metais gegužės

11—12 d. Vokietijoj, Hanau 
mieste, buvo lietuvių žurna
listų suvažiavimas. Tų lietu
vių žurnalistų nuotrauką gali- 

jma matyti Lietuvių Enciklope- 
j dijos aštuntame tome (žr. 118 
j pusk). Vienas kitas iš tų žur- 
į nalistų yra dabar išsisklaidę 
i Pietų Amerikoj, Australijoj, 
Kanadoj ir kitur, bet daugiau
sia Jungtinėse Amerikos Val
stybėse. Taigi linkėtina yra 
visiems lietuvių žurnalistams 
ne snausti, bet savo veiklą su
aktyvinti.

/'■" """ ■"

WILLIAM P. LAUX
MUSIC STUDIO

4417 No. Melvina Ave.
Kildare 5-3015, Ext. N

• Accordion • Reed
• Brass • Voice
• Organ • Violin
• Piano

ALL INSTRUMENTS TAUGHT
A Faculty of Artist Teachers

Register now for the Fall Term.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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JUOZA^IŪDŽIUS

Partizanų vaizdas išeivijoje
pokaroio Antano ir Albinos ir 
Dainininko.

ANTANAS:

(Tęsinys)
III.

1. Menininkas ir aplinka

Rašytojas — literatas yra 
auklėtinis savo krašto aplinkos 
ir atstovas visuomenės, kurioj 
jis augo, brendo ir gyveno. Ar
čiausioj! rašytojo aplinka yra 
šeima, giminės, mokykla, drau
gai, bendradarbiai. Tolimesnę 
aplinką sudaro svetimi žmo
nės — pažįstami ir nepažįsta
mi, visuomenė, tauta, periodi
nė spauda, šventės, meno kū
riniai, knygos, gamta bei jos 
apraiškos ir daugelis kitų da
lykų.

Rašytojas kuria romaną ar 
dramą savu protu bei nuovo
ka. Jis kuria vaizdus ir jų tu
rinį ne iš nieko, bet iš to^ ką 
buvo matęs, girdėjęs ir paty
ręs. Pvz., V. Landsbergis, rą
žydamas dramą “Penki Stul
pai”, panaudojo žinias apie 
partizanus, kurias jis gavo iš 
laikraščių, knygų, laiškų, pa
veikslų, dainų, iš jo pažįstaųių 
pasisakymų, spėliojimų ir pan. 
Rašytojas padarė atranką to
kių žiniųr kurios labbiau tin
ka apipavidalinimui tam tik
ros jo pasiimtos vadovaujamos 
minties (idėjos), pvz. tautos 
teisė gintis nuo priešų arba ko
voti prieš okupantą. ’

Į turimą medžiagą, kuri ką 
nors sako apie partizanus, V. 
Landsbergis įdėjo savo moks
lą ir meną. Menininko kūryba 
pasireiškia ne vien žinių — 
vaizdų atranka, bet ir darnių 
tų vaizdų apjungimu į tam tik
rą kūrinio visumą, čia pasireiš
kia jo sugebėjimas (talentas, 
genijus) įdėti į vaizdus tokią 
stiprią išraiškos jėgą, kad skai
tytojas ar žiūrovas patikėtų 
gyvenimo apraiškų vyksmo tik
rumu. Skaitytojui aiškėja, kad 
menininko parodytoje tikro
vės (gyvenimo) atkarpoje 
veiksmai bei kova eina dėsnin
gai ir prasmingai. Žiūrovui at- 
siskledžia kažkas nauja ię jis 
plačiau ir giliau pažįsta pasau
lį, žmoniją ir save patį. Tokis 
rašytojas savo kūriniu užme
na skaitytojams tam tikrą, ne 
kasdieninę mintį. Jis aiškina 
ir ryškina tiek žmoguje, tiek 
bendruomenėj glūdinčius prie
štaravimus, siekius, iškelia ne
žinią, nurodo paslaptis, vaiz
duoja eigą vidinės ir išorinės 
kovos ar likimą tam tikrų as
menų, šeimų ir net tautos.

Dėl to meno kūriniuos, ypač 
literatūroje, daugiau ay ma
žiau atsispindi tai, ką galvoja, 
ko siekia, kuo gyvena ar kuo 
nepatenkintos tam tikros tau 
tos grupės ar sluogsniai. Jei 
kūriny yra darniai apipavi
dalintas gilesnis turinys, ku
riuo apsunkinamas skaityto
jas, tai kūrinio autorius laiko
mas didesniu menininku. Toks 
patenkinimą teikiąs “apsun
kinimas” stebėtojo įvyksta, 
kada jis įžiūri ar girdi kūriny
je darną daugelio įvairių ir net 
priešingų jėgų ar balsų. Aiš
kiau pasakius, kada skaityto
jas, įtakoje matyto, girdėto, 

pažinto, pajunta veržimąsi 
naujų minčių į jo nusistovėju
sį, ramų vidinį (dvasios) pa
saulį, kada naujai kilusių 
klausimų sprendimas verčia jį 
pagalvoti ir patikrinti turimas 
žinias bei įsitikinimus.

Meno samprata yra kažkas 
daugiau už šias mano pasta
bas. Yra meno kūrinių be turi
nio ar turinčių užslėptą turi
nį, pvz. pagražinimai (orna
mentai), juostų raštai, bažny
čių ar pastatų gražios formos. 
Neaiškaus turinio yra mūsų 
dailininko M. Čiurlionio kai 
kurįe paveikslai. Arba, moder
nistinio meno kūriniai.

Poetas Dantė nėra * buvęs 
tikram pragare ar danguj, ta
pytojas M. Angelo nematė 
kaip Dievas iš tikrųjų kūrė 
Adomą, tapytojas L. da Vinči 
nedalyvavo Kristaus paskuti
nėje vakarienėje, poetas Goe
the negirdėjo, kai Dievas ir 
velnias derėjosi dėl Fausto sie
los. Jie ir kiti menininkai sa
vo vaizduotėje bei kūryboje 
nusikėlė ten, kur jie nėra bu
vę, ir papasakojo tai, ko jie 
nebuvo matę savo akimis ir 
girdėję savo ausimis, bet ką 
išgyveno savo siela. Bet žinias 
apie tuos dalykus jie gavo iš 
knygų, iš bendralaikių žmo
nių.

Rašytojas V. Landsbergis, 
nebuvęs Lietuvos miškų glū
dumoje ir nematęs partizanų 
gyvenimo, parodė mums kovo
jančius ir žūstančius partiza
nus. Ar jie meniškai pavaiz
duoti? — nežinau. Bet svars
tymui kūrinio idėjinės pusės 
nereikalinga būti dideliu ži
novu. V. Kutkaus ir A. Alanto 
supeikti “Penki Stulpai”, kas 
žino, gal nebus atspausdinti, 
tat dalinuos su skaitytojais 
dalimi tų “blogų” minčių ir 
nuotaikų, kurias jie' rado toje 
dramoje.

2. Kelios mintys iš 
“Penkių Stulpų”

1) Apsigyvenau šitoj skylė
je. Per 7 metus nepavyko nu
dobti tardytojo. Pasikėsini
mams ant jo išeikvojom ke
liasdešimt geriausių vyrų. 2) 
Visos pasaulio ir mūsų nuodė
mės, neteisybės yra su mumis, 
jos atsekė mus net po visuoti
nos aukos. Mano vertybės pa
sikeitė per 7 metus. 3) Štabo 
įsakymas užmušti tardytoją 
tebegalioja. Bausmė jam turi 
būti įvykdyta. Jo mirtis at
grasins kitus. 4) Aš atsakin
gas už kovotoją mano vado
vybėje. Jis tiki žygio prasmin
gumu. Mes tegalėjom laikytis 
tik geležine drausme. Aš tu
riu jos laikytis iki galo. 5) 
Mes, seniai, atidavėm duoklę 
tautos išlaisvinimui. Dabar 
kovojam už jų (išeivių, už 
Vakarų) visų laisvę. Kai pra
eis keli šimtai metų, ar kas 
dar norės laisvės? Mes paro
dėm pasauliui, kad mūsų tau
ta verta laisvės. Mes davėm 
jaunimui pavyzdį. 6) Man 
verčiau nuoga žemė, švarus 
gruodas, negu šimto kompro
misų šiluma. Mes (partizanai) 
esam daugiau negu trąša atei
čiai. Mes kovojam prieš jūsų 
(kompromisinę) galvoseną, 
bet ji įsiskverbė į mūsų vidų: 
Mes perdaug gyvenam darbar- 
timi. Aš spjaunu į ateitį, kuri 
neskiria gėrio ir blogio. 7) 
Žmonių lipdymas yra praga
riškos pareigos. Aš stengiausi 
sutapdinti savo gyvenimą su 
Lietuvos gyvybe. Bet aš at
metu savimeilės kaltę. Parti
zanų statutas yra tik žodžiai; 
jų veiksmai toli pralenkė žo
džius. 8) Nemigo naktimis, 
prisimenu, apimdavo isteriš
kas juokas dėl to, kad kulkos
vaidžiu išguldėm priešų gau
sybę. Aš užmušiau daug jų. 
Aš buvau teisus. Jie atėjo į 
mano žemę, aš gyniausi. 9) 
Aš prisipažįstu, ginkluota par
tizaninė kova baigiasi. Aš ne
manau, kad Lietuvai bus nau
dinga, jei mes nudobsime ke-

Partizaūų Apygardos štabas 
dar kovų pradžioje davė vie
nam būriui įsakymą nužudyti 
žiaurų tardytoją, partizanų 
kanikntoją. Po 7 metų, t. y. 
1951 metais, iš būrio 40 parti
zanų liko vadas Antanas ir 
du eiliniai: vienas kaimo ber
nas, antras — dvarininkas stu
dentas. Jie gyvena miške iš
kastame požemy. Kartais jie 
darydavo priekaištų vienas 
kitam. Juos lanko jų talkinin
kė Genė. Apskrities mieste 
tardytojo įstaigoj tarnauja 
Albina, kuri palanki partiza
nams ir kartais teikia jiems 
žinių. Kažkur nelabai toli, di
deliame pavojuj yra partiza
nų štabas.

Dramoje veikia ir scenoje 
švaistosi nepaprasta žmogysta 
— Dainininkas. Jis kalba atei
ties istorijos vardu. Jis reiš
kia pažiūras į partizanų veiks
mus tų lietuvių, kurie gyvens 
gal už 100 metų.

Paduodu keletą minčių iš
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dėjot visuotiną kovą prieš 
nužmoginantį komunizmą. Ir 
ilgainiui toj kovoj patys su- 
kietėjote ir patys virtot nu
žmogintais. Ginkluota rezi
stencija gyva viltimi; o vilties 
nėra. 3) Mes (lietuviai ar par
tizanai) permaži. Mūsų tiks
las išlaikyti Lietuvą gyvą, Lie
tuvos gerovę. Treji metai ne
buvo masinių išvežimų. Jie 
nebenaudoja atviro teroro, iš
laiko amnestijos žodį partiza
nam. Tolesnis pasipriešini
mas tuoj išprovokuotų juos. 
Mums reikia stengtis išsilai
kyti, užimt valdines vietas, 
rūpintis tautine kųtūrą, palai
kyt lietuvybę vaikuos ir taip 
pamažu išgaut pagerėjimo, ši
tas kelias yra tautai naudin
gesnis. Tautos gyvybė bran
gesnė už viską. Yrą dalykų, 
kurie sunkesni už atvirą kovą. 
4) Laisvės idėja gyvens ir be 
jūsų. Ir ką jūs atsiekiat? 
Spaudos nebeišleidžiat, rinki
mų nebesutrųkdot. Ten, kur 
jūs laimėjot, jie sudegino iš
tisas sadybas nekaltų... O 
pasaulis net nežįno apie jus. 
Jauniems žmonėms jūs ypač 
pavojingi. Jie turi pamiršt 
jus, kad niekad nesugalvotų 
sekt jūsų pavyzdį.

DAINININKAS: (iš pokalbio 
Antano su Dainininku).

1) Aš esu ateitis, nei balta, 
nei juoda; nei velnias, nei an
gelas. Aš — daina. 2) Parti
zaninis gyvenimas davė gali
mybės išpildyti visą save. Tai
koj — tu būtum tik vidutinis 
teisininkas. Dabar susidūrę! 
su milžiniškais uždaviniais. 
Tu kūrei istoriją. Ar prisipa
žįsti kaltas savimeile? 4) Jūs 
(partizanai) įsteigėt savo val
stybę. Pradėjot nuo organiza
cinių būtinybių ir išsiplėtėt iki 
sudėtingiausios utopijos: apy
gardos; laikraščiai, kapelio
nai, kursai, slaugių mokyklos. 
Uždraudėt varyt ir gert namų 
darbo degtinę. Ar tame nebu
vo galybės troškinio, mėgavi
mosi galia? Jūs iš aukšto žiū
rėjot į jaunuolius, atbėgusius 
iš mokyklos suolo. Gyvenda
mi pasauly sukurtam iš smėlio 
ant ugniakalnio, jūs skelbėt 
ateities valstybę, kur nebus 
vergų, baudžiauninkų, dikta
torių, tironų. Ar jūs nuošir
džiai tikėjot į tokią valstybę? 
Ar žudynės nebuvo svarbioji 
7 metų partizanavimo dalis? 
Ar tu nemėgai, ar ilgainiui 
nepamėgai žudyti? 4) yra 
dalykų, kurių ateitis niekad 
nesupras.

Ši ilga posakių grandinė yra 
paimta tik iš pokalbio parti
zanų būrio vado su Albina ir 
su Dainininku. Ji būdinga vi
sai dramai, kurioje jausmų 
susidūrimai nustumti į šalį ar 
paslėpti veikėjų svarstymuose, 
abejonėse, ginčuose.

Dramoje girdimas minčių 
daugiabalsiškumas apsunkina 
žiūrovus ir skaitytojus. Pilnai 
žiūrovų salei ne viskas ten yra 
aišku, neviskas suvokiama. 
“Penki Stulpai” kaip daugia
balsė daina ar simfonija savo 
rimtimi yra vienas iš vertin
giausių mūsų kūrinių. Ar tie 
balsai, mintys, yra darniai

(Tęsinys 10-am psl.)

lėtą žmogysčių ir patys žūsim. 
10) Tęsis kova, kuri prasidėjo 
prieš 2000 metų prieš galią 
piktybės. Mes atidavėm viską, 
visus save, visuotinai. Kas 
tiek daug padarė, taip viską 
atidavė? 11) Kodėl užpuolė 
abejonės? Ar mums lemta 
būti tik įrankiais? Ar mūsų 
kova prasminga? O gal visa 
civilizacija jau paskendus, ir 
mūsų kova yra tik beviltiška 
mirtis. Dabar mudviem būtų 
naudingiausia prasimušti į 
Vakarus. Mes turim daug pa
sakyti pasauliui. Kada nors 
grįšim ir išpildysim (štabo) 
įsakymą.

ALBINA: (jos pažiūros prie
šingos Antano: vengimas gin
kluotos kovos, žudymo, prisi
taikymas sąlygoms, darymas 
nuolaidų galingam priešui). 
Ji nori su Antanu sukurti 
šeimą.

1) Aš neturėjau moralinės 
galimybės sunaikinti tardyto
ją, bet ne fizinės. Atkeršyda
mi (okupantai) sušaudys ke
lias dešimtis. Nužudytų vie
ton pastatys kitus. 2) Jūs pra
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NAUJO SNOS
SIŪLO APLANKYTI

KAPU IBIU 
JŪROJ

ESANČIAS GRAŽIAUSIAS

PUERTO RICO 
KUBOS 
JAMAIKOS 
DOMINIKONŲ ir 
HAITI SALAS

Praleiskite 15 dienų atostogas, pamatysite 
pasakiškai gražių gamtos vaizdų, pasimau- 
dysite tropikų vandenyse ir gerai pailsėsite. 
Į salas skrisime lėktuvais, salose važinėsime 
automobiliais.

Ekskursijų organizuoja 
lietuvio vadovaujama

WIDE WORLD TOURS, INC.
Štai kaip praleisime 15 malonių dienų

SĖSIM Į LĖKTUVĄ CHICAGOJ
Sėsime j vieną didžiausių United Air Lines 
lėktuvą Chicagoje ir skrisime tiesiai į New 
Yorką, kur turėsime pakankamai laiko did
miesčiui apžiūrėti. Rytinių pakraščių eks
kursantai galės atvykti tiesiai Į New Yorką. 
Lygiai 12 valandą nakties New Yorke sėsime 
į American World Airways arba į Eastern 
Air Lines lėktuvą, kuris per naktį mus 
nuneš į Puerto Rico salą, San Juan miestą.

Puerto Rico saloje, daugelio vadinamoje 
Atlanto Havajais, mus pasveikins malonus 
pietų vėjelis, o visą kelionę lydintieji vado
vai nuveš į viešbutį. Turėsime ištisą dieną 
pasidžiaugti miestu ir Condado paplūdymyje 
liūliuojančiais Karibų jūros pakraščiais. 
Savo laiku ispanų karys Ponce de Leon tas 
vietas pavadino Jaunatvės Šaltiniu, nes ten 
jis geriausiai pailsėdavo ir atsigaudavo.

Automobiliais palydovai mus pavežios po 
miestą ir parodys kiekvieną vertingesnę San 
Juan vietelę. Pusdienis bus paskirtas EI 
Morro ir San Cristobal tvirtovėms ir sena
miesčiui apžiūrėti. Pamatysime Kolumbo 
paminklą, Ponce de Leon kapą ir pavaikš
čiosime po Santurce ir Rio Piedras prie
miesčius.

Iš ten Clipper lėktuvu nuskrisime į istoriš
kąją Santo Domingo salą, kuri šiandien va
dinama Dominikonų Respublika. Iš aero
dromo vyksime į hotelį, kur porą dienų 
būsime aprūpinti visais patogumais, įskai
tant ir maistą. Automobiliais pavažinėsime 
po Ciudad Trujillo miestą. Turėsime progos 
pamatyti pačią seniausią Naujojo Pasaulio 
koloniją, įsteigtą 1495 metais. Pamatysime 
Diego Kolumbo, Kristoforo sūnaus, tvirto
vės stiliaus namus, dar gana stipriai atro
dančius. Iš šio pastato ispanai kolonizavo 
Kubą ir Puerto Rico, nukariavo Meksiką, 
ištyrė Panamą ir užkariavo Peru. Ten pa
matysite Amerikos atradėjo Kristoforo Ko
lumbo kapą.

Vėliau lėktuvu skrisime į Haiti salą. Iš lėk
tuvo turėsime progos stebėti pasakiško gro
žio salą Hispaniolą. Praskridę pro paskutinę 
kalnų grandinę, pasieksime Port-au-Prince, 
Haiti sostinę, turinčią nepaprastai roman
tišką ir neramumų pilną istoriją, šioje ma
lonumų pilnoje saloje ir šiltuose pakraščių 
vandenyse praleisime 3 dienas ir 3 naktis. 
Pjrmą dieną apžiūrėsime įdomesnes Port- 
au-Prince vietas, garsią Geležies Rinką, pui
kius Parodos rūmus ir laukus, karaliaus 
Kristoforo buveinę, vergų Petion ir Dcssa- 
lines vadovaujamų karo dalinių slapstymosi 
vietas, iš kur buvo užpuldinėjama Napoleono 
armija. Haiti paslaptys ir keistenybės šimt-1

mečiais vilioja keleivius. Turėsime progos 
pamatyti tų paslapčių paslaptis.

Vėliau seks didžiausias Jūsų gyvenime susi
jaudinimas. Kiekvienas esame girdėję apie 
senovės Dievą Vudu, pradžią gavusio Afri
kos Kontinente, Juodosios Magijos šalininkų 
tarpe. Vudu ieškojimas Karibų jūros pa
kraštyje stovinčio miesto kvartaluose suke
lia didžiausių išgyvenimų. Tas nuolatinis, 
hipnotiškas ir gudus Afrikos būgnų ūžimas 
susilieja su naktimi, ir mes, užsidegę žibin
tuvus, nejučiomis prisijungsime prie vieti
nių gyventojų ir kartu su jais ieškosime 
Vudu. Susidarys įspūdis tarytum mes patys 
būtume patekę pačion Juodosios Afrikos 
gilumon.

Iš Haiti sidabrinis lėktuvas nuneš mus į 
Jamaiką, Britų Vakarų Indijos koloniją. 
Aerodrome būsime pavaišinti vietiniu pun
šu, o vėliau vyksime į viešbutį, kur apsisto
sime porai dienų.Sekančią dieną vyksime į 
Kingston, aplankysime pajūrio vietas, kur 
Kolumbas pirmą kartą nuleido inkarą. Tai 
nepaprasto tropinio grožio sala. Sustosime 
garsią j ame Hope Botanikos Sode ir pasige
rėsime nuostabiomis orchidėjomis. Ispanijos 
miesto keliu pasieksime senovinę rinką ir 
aplankysime kiekvieną įdomesnį seną pa
statą.

Ryto metą lėktuvu turėsime progos pama
tyti puikius kalnus, pašlaites ir slėnius nuo
lat žaliuojančios Jamaicos. Praskridę krio
klius ir džiungles, pasieksime Montego įlan
ką, kurioje ilgas kovas vedė anglai, ispanai 
ir vietos gyventojai, ir kuri yra šiandien pati 
gražiausioji vasarviete Vakarų Indijoje. 
Jamaikoje praleisime dar dvi dienas vieš
butyje, kuriame gausime maistą. Montego 
įlankoje turėsime progos pasišildyti saulėje, 
pasimaudyti ir pailsėti. Kas norės, galės už
sukti į angliškas krautuves ir pasirinkti vie
tos pirkinių.

Sekančią dieną lėktuvu pasieksime Kubą— 
Antilų salyno perlą. Trumpai sustosime 
Camaguey miestelyje, o vėliau skrisime tie
siai į Havaną — Naujojo Pasaulio Paryžių. 
Automobilis mus nuveš į hotelį, kur yra visi 
moderniškiausi patarnavimai, bet maistą 
turėsime patys įsigyti. Kiekvienas turės pro
gos pamatyti Havaną nakties metu. Kitą 
dieną turėsime progos apvažiuoti Kubos 
sostinę ir pamatyti kapitolių, Kolumbo kate
drą, Maleceną ir kitas įdomias vietas. Vėliau 
užsuksime į romo varyklas, kur, romo ga
mintojų sąskaiton, turėsime progos para
gauti pačio geriausio gėrimo. Po pietų vyk
sime į aerodromą, sėsime į geriausią lėktuvą 
ir skrisime į Miami. Ten persėsime į kitą 
lėktuvą ir šeštadienį jau vėl būsime Chica
goje.

Išskrisime iš Chicagos šeštadienį, 1959 metų 
lapkričio 7 dieną.

Visos 15 dienų atostogos vienam asmeniui

kainuos $615.00. Jei prie ekskursijos prisi
jungs kitur, tai truputį pigiau. Keleivius visų 
laiką lydės ir kelionės reikalais rūpinsią 
Amerikos lietuviams pažįstamas keliautojas

WALTER RASK - RASČIAUSKAS.

Keliautojams svarbu žinoti šie dalykai:

Registruojantis šiai kelionei kiekvienam as
meniui Wide World Tours, Inc. bendrovėje 
reikia padėti $50.00 depozitas.

$615.00 bus naudojami šiems tikslams: ap
mokės kelionę lėktuvu iš Chicagos į New} 
Yorką, Puerto Rico, Kubą, Jamaiką, Domi
nikonų ir Haiti salas; kelionę atgal į Miami 
ir Floridą. Taip pat apmokės visas viešbu
čių ir beveik visas maisto sąskaitas salose* 
visus įdomesnių vietų aplankymus, keliones 
iš aerodromų į viešbučius ir iš viešbučių j 
aerodromus, kelionių palydovus kiekvienoj 
vieton, Haiti saloje ypatingą Vudu muzikos 
ir dainos vakarą, o Kuboje progą pamatyti 
Havanos miestą nakties metu.

Kiekvienam keleiviui skyrium teks mokėti 
valstybių uždedamus transporto mokesčius, 
arbatpinigius, už gėrimą naktinių pramogų 
metu, mineralinius vandenis, skalbimo išlai
das, pasikalbėjimus telefonu, kitus asmeni
nius mokesčius, ir Haiti, Jamaikos ir Kubos 
salose mažą valstybinį asmeninį mokestį.

Pasas nereikalingas. Pakanka balsuotojo 
kortelės arba gimimo metrikų pilietybei 
įrodyti. Leidimas įvažiuoti į Dominikonų 
respubliką kainuoja $1.00. Leidimu pasirū
pins ekskursijos organizatoriai.

Sveikatos liudijimas nereikalingas, bet kiek
vienas keleivis turi būti skiepytas nuo raupų 
paskutinių trijų metų laikotarpyje.

Kelionės drabužiai gali būti paprasti. Užten
ka pasiimti įprastus vasarinius drabužius. 
Nepatartina imti jokių formalių drabužių. 
Vasariniai, sportiniai lengvi drabužiai yrą 
patogiausi.

Lėktuvu galėsite pasiimti įvairių daiktų ke
liuose ryšuliuose iki 44 svarų. Jeigu svoris 
bus didesnis, tai teks primokėti.

Be muito galima parsivežti prekių už $500, 
išskyrus gėrimus, kurių vienam asmeniui 
galima įsivežti tiktai vieną galioną. Kai kurių 
Europoje gamintų kvepalų įvežimas taip( 
pat ribotas.

Visais atostoginės kelionės reikalais 
kreipkitės įNAUJIENAS

1739 SO. HALSTED STREET, Į
CHICAGO 8, ILLINOIS j

HAymarket 1-6100 t
ARBA Į

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.] 

Phone: GA 2-0640.
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KUDIRKOS EPOCHOS ŽENKLAI
VYTAUTAS KAVOLIS

Aušra plyšo*) Basanavičiaus 
romantikos ir šliupo revoliu- 
ciškumo neišsprendžiamos dia
lektikos įtampoe, grėsusioje 
suskaldyti ir visą atgimstan
čios tautos judėjimą, ir 1886 
metais sustojo ėjusi. Bet be 
laikraščio — šios pagrindinės 
masių komunikacijos priemo
nės — vis gausėją lietuviški 
inteligentai jau išsiversti ne
begali, nors carinė valdžia lie
tuviškąją spaudą ir draudžia, 
o ją ir Prūsijos kontrabandos 
keliu įsi vežančius persekioja. 
1888 metais Varšuvoje susi
būrę kekioliką lietuvių stu
dentų nutaria, kad reikią nau
jo laikraščio, tarnausiančio vi
siems lietuviams ir spręsiančio 
realius jų gyvenimo klausi
mus. Vienas, gal iš patriotiz
mo, veda pasiturinčią lenkę ir 
laikraštį finansuoja. Vincas 
Kudirka laiko medicinos bai
giamuosius egzaminus ir laik
raštį redaguoja laisvalaikiu, 
sirgdamas džiova. Pirmajame 
numeryje deklaruojama: “Iš
mokinti Lietuvius lietuviškai 
mislyti, išjudinti ir sutraukti 
juos į darbą, .. .pakelti dvasiš
ką ir medžiagišką Lietuvos 
būtį, nukrėsti nuo lietuvių ne
suprantamą lipnumą prie sve
timų tautų, uždegti širdyje 
brolių nors mažą kibirkštėlę 
meilės tėvynės — tai yra mūsų 
mieris, tai užduotė ‘Varpo*.”

Vincas Kudirka tampa Var
po žurnalo lemiančia dvasia. 
Jisai savotiškai sintetizuoja 
šliupą su Basanavičiumi, at
mesdamas jų kraštutinumus 
ir, kas lieka, sujungdamas į 
pozityvaus kasdieninio darbo 
programą. Prieš šliupą pole
mizuodamas, Varpo bendra
darbis Šernas-Adomaitis iš
reiškia nuomonę, kurią ir Ku
dirka atstovavo ir kuri išvis 
buvo būdinga kraštutinumų 
vengiančiam, liberaliam var
pininkų sąjūdžiui: “Mes nori
me tarnauti Lietuvai tokiai, 
kokia ji šiandien yra, o ne 
griaujant, daryti ją tokią, dėl 
kurios galėtume turėti savo 
asabiškas simpatijas, nes Lie
tuvos, kokia ji nebūtų, nors 
jos idealai ir neatsakytų mū
sų asmeniškiems idealams, 
reikalai ir nauda jos kiekvie
nam lietuviui turi būti bran
gesni už pažiūras vienstovių 
žmonių arba ir smulkių krū
velių.” (Varpas, 1889 m. 2 nr., 
23 psl.). Griežtos programos 
varpininkai neturi ir dėl to 
bando ir priima, šiek tiek ne-

♦) “Varpo” septyniasdešimtmeti 
prisimenant, — ištrauka iš 1958 m. 
Detroite įvykusiame studentų santa- 
riečių suvažiavime skaitytos paskaitos 
“Lietuvių tautinis sąmoningumas is
torijos tėkmėje”. 

nuosekliai, įvairius skirtingus 
receptus. Nuo Valančiaus 
konservatizmo varpininkų li
beralizmas skiriasi tuo, kad 
naujųjų laikų įnašai jau aiš
kiai priimami lietuviškojon 
tradicijon, nors visada ir mė
ginami suderinti su paveldė
toju. Kaip tik dėl to, kad 
įgalinus šią sintezę, ir vengia
ma kraštutinumų.

Kudirka (labiau už kitus 
varpininkus) neatsiskiria grie
žtai ir nuo romantikų. Juk ir 
jo sukurtame Lietuvos himne 
iš praeities stiprybė semiama. 
Tačiau tuoj pat pasakoma ir 
kuriam tikslui šioji stiprypė 
semtina: “Tegul dirba Tavų 
naudai ir žmonių gėrybei”. 
Tautos meilė reikština jai nau
dingais, konkrečiais kasdieny
bės darbais; ir šiems darbams 
įvykdyti reikia realistiškai su
siorganizuoti. Tai ir yra pa
grindinis varpininkų įnašas 
lietuvių tautinio susipratimo 
turiniu. (Organizacijos pradi
ninkas liaudies patirtyje, ži
noma, buvo Katalikų Bažny
čia su savo brolijomis, Valan
čiaus išplėstomis į masinį blai
vybės sąjūdį. Valančius pir
masis platesniu mastu organi
zavo ir knygų kontrabandą. 
Bet varpininkai sukuria tauti
nės organizacijos tipą. Aušri
ninkai bus dar buvę greičiau 
privačių žmonių susitikimais, 
negu organizacija. Varpinin
kų ji jau aiškiai turima, nors 
ir negausi).

Su Varpu atgimstanti lietu
vių tauta — per savąją, iš 
liaudies kilusią inteligentiją 
— bus pagaliau suradusi sąlytį 
su tuometine vakarų Europa 
ir įsijungusi į jos politinį ir 
socialinį vyksmą, šimtmečiais 
buvusi “ir tamsi, ir juoda”, o 
svarbiausia, pasyvi, Lietuva 
dabar pradeda savyje atspin
dėti svarbesniąsias vakarų Eu
ropos idėjas, ima dalyvauti 
tarptautiniuose sąjūdžiuose, 
tampa politiškai pilnametė. 
Išsimokslinusi ar mokslus ei
nanti jaunuomenė buvo šių 
europinių įtakų (iš kurių išsi
vystė mūsų visuomenės ideo
loginė diferenciacija) perda
vėja, laikraštis — jų veiklos 
pagrindinė priemonė. Šioji 
per laikraščius kalbanti aka
deminė jaunuomenė buvo lie
tuvių tautinio atgimimo akty- 
vusai elementas ir tuometinių 
tautai aktualių uždavinių 
sprendėja. (Tai ir yra tikroji 
lietuvių akademinė tradicija).

Varpininkų įtakoje susifor
muoja vėliau visoje atgimstan
čioje tautoje įsivyravusi glo
balinė lietuviškosios proble
mos samprata: visa yra reika

linga lietuvių tautai, kuomi 
egzistuoja ir kiekviena kita 
kultūrinė tauta, ir visa tai turi 
būti lietuvių pastangomis su
kurta. Ūkio tobulinimas, pre
kybos ir pramonės organiza
vimas, politinis veikimas, lie
tuvaičių mokymas, kad būtų 
inteligentams iš ko žmonas 
vesti, eilių rašymo taisyklės, 
muzikos komponavimas, mu
ziejų steigimas, o visų pirma 
— knygos ir laikraščiai. Visa 
reikėjo pradėti nuo pradžios, 
norint lietuvių tautą, pasiliku
sią dar gana viduramžiškam 
kultūriniame lygyje, per kele
tą dešimtų metų atvesti į de
vynioliktojo šimtmečio tautų 
bendruomenę pilnateisiu na
riu.

Ir viskas buvo tų pačių žmo
nių — devynioliktojo amžiaus 
gale greičiau dešimtimis negu 
šimtais skaičiuojamų — daro
ma. Medicinos daktarai rašė 
lietuvių kalbos gramatikas, 
kurioms studijuoti vidurinių 
mokyklų mokiniai burdavosi 
į slaptas kuopeles, gramati
kas hektografu nusimultipli- 
kavę. Teisėjai kaimo žmonėms 
kluonuose vaidino komedijas, 
kad per jas perduotų tautinės 
ir socialinės apšvietos ki
birkštį. Basanavičius gydė 
bulgarus ir mokėjo Aušros 
sąskaitas (o Bruožis — vokie
čius ir Varpo); Petras Vileišis 
statė Rusijoje tiltus, ir iš savo 
uždarbio leido dešimtimis sa
vo paties, ar jo užsakymu pa
rašytas, knygutes, o pagaliau 
ir pirmąjį lietuvišką Vilniaus 
Žinių dienraštį. Atsiradus Lie
tuvoje socialistams, varpinin
kai jiems padeda slaptai iš Vo
kietijos įsigabenti savo litera
tūrą, tikėdamiesi, kad socia
listai atlietuvins Vilniaus dar
bininkiją. Socialistų steigėjas 
Andrius Domaševičius, “nors 
ir tikybinis indiferentas”, ak
tyviai dalyvauja kovoje už 
išgavimą Vilniaus lietuviams 
šv. Mikalojaus bažnyčios, o, ją 
laimėjus, gieda jos bažnytinia
me chore. Nuo varpininkų 
atskilęs Tumas-Vaižgantas ju
dina tauton kunigiją. (Jo pa
ties žodžiais, Tėvynės Sargo 
1900 m. 12 nr., tuometinė 
“Lietuvos kunigija su mažo- 
rfiis išimtimis yra užsiėmusi 
grynais tikybiškais dalykais, 
arba- ant nelaimės visai nie
ku neužsiėmusi. Tautiškas ju
dėjimas sulig ja — tai nuodė
mė, separatizmas, veisimas 
neapykantos, skaldymas ben
drijos dalies...”).

Turtingesnieji papirkinėja 
caro valdininkus, kad leistų 
lietuvišką spaudą; gudresnieji 
kitiems valdininkams kelia 
bylas, kad teismo keliu juos 
privertus lietuvišką spaudą 
grąžinti; iškalbingesnieji rašo 
valdžiai peticijas. O iš viso 
per keturiasdešimt spaudos 
draudimo metų Prūsuose iš
spausdinama ir Lietuvon ne
legaliai įgabenama vidutiniš
kai po 140,000 egzempliorių 
lietuviškų knygų kasmet, skai
tant ir metinį laikraščio kom
plektą už knygą. Tvirtinama, 
kad netoli pusės šių knygų
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Lietuvoje paskleidęs savo pri
vačia iniciatyva ir pastango
mis vienas žmogus — ūkinin
kas Jurgis Bielinis, savo ūkį 
palikęs žmonai tvarkyti ir 
kartais, knygas platindamas ir 
policijos persekiojamas, per 
kelis metus namo negrįždavęs, 
(Tautinio atgimimo gadynėje 
būta nuostabių žmonių. Sa
kysime, prezidento Griniaus 
pirmoji žmona, vėliau bolševi
kų nužudyta, Joana Pavalky- 
tė-Grinienė ne tiktai pati ga
beno draudžiamąją spaudą, 
organizavo vaidinimus ir cho
rus, demonstracijas prieš len
kinimą, slapstė ir į užsienį ga
beno politinius kalinius, pa- 
pirkinėdama kalėjimo psi
chiatrus, kad anuos pripažin
tų ligonimis, steigė draugijas 
ir mokyklas, bet netgi mėgino 
suorganizuoti 111 Dono pėsti
ninkų pulko kareivius sukili
mui prieš caro valdžią!).

Reikia pabrėžti, kad lietu
vių tautinis atgimimas maiti
nosi ne vien iš grynai nacio
nalinių, bet ir iš visuotinių 
moralinių šaltinių, tuo už- 
spausdamas savotišką ants
paudą lietuviškajam naciona
lizmui, pasidariusiam skirtin
gu, sakysime, nuo vokiškojo. 
Vincas Kudirka Lietuvos him
ne pageidauja: “Tegul Tavo 
vaikai eina vien takais dory
bės. ..” Kurios gi kitos tautos 
nacionaliniame himne rasime 
šitaip išreikštą visuotinės, nie
kieno neišskiriančios ir nie
kieno kraujo nesišaukiančios, 
moralybės reikalavimą, ne 
vien didžiavimąsi savąja ple
vėsuojančia vėliava, ar savuo
ju karaliumi? Kudirka tęsia 
savo mintį ir toliau: “Tegul 
dirba Tavo naudai ir žmonių“
— vadinasi, turbūt, žmonijos

— “gėrybei”. Dorybė ir žmo
niškumas buvo lietuvių tauti
nio atgimimo neišskiriami mo
tyvai ir inspiracijos šaltiniai, 
kreipę tuometinių patriotų dė
mesį į per tautiškumą išreikš- 
tiną visuotinį humanizmą. 
Galbūt, šis humanizmas nacio
nalizme sietinas su lietuvių 
istorijoje prieš krikščionybės 
įvedimą reiškusiusiu religiniu 
tolerantiškumu, su vėlesnio re
liginio fanatizmo kur kas švel
nesnėmis, kaip vakarų Euro
poje, formomis, ir su moder
naus anti-semitizmo paviršu
tiniškumu — su kažkuo spe
cifišku lietuvių tautiniame 
charakteryje, kaip jis istori
joje atsiskleidžia.

ĮVYKIAI
— Prieš dvidešimt metų, 

spalio mėnesį, Lietuvon buvo 
įvesta sovietų kariuomenė. 
Laikydama, kad nuo to mo
mento prasidėjo lietuvių tau
tos kova už laisvę, Lietuvių 
Studentų Santara ateinančiuo
sius savo veiklos metus skel
bia Laisvės Kovos Dvidešimt
mečio Metais. Jų tikslas —■ 
peržvelgti ir įvertinti ligšioli
nę kovą dėl laisvės, jos atsie- 
kimus ir klaidas, tiksliai su
vokti dabarties sąlygas ir gali
mybes ir paieškoti joms ge
riausiai atitinkančius tolimes
nės — jei reikės, net antro dvi-

(Tęsinys 7-me pusL)
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(Tęsinys iš 6-to pusi.)

dešimtmečio — kovos meto
dus. Tikimasi ir platesrię vi
suomenę Įsijungiant Į Laisvės 
Kovos Dvidešimtmečio Metus.

— Detroito suvažiavime, 
įvyksiančiame spalio 17—18 d. 
d. McGregor Memorial Hall, 
Wayne universitete, Laisvės 
Kovos Dvidešimtmečio Metai 
bus atidaryti Karolio Drangos 
paskaita “20 metų liėtuviška- 
jai rezistencijai”. Ši paskai
ta bus vieša, ir i ją Detroito vi
suomenė kviečiama atsilankyti 
spalio 18 d., sekmadienį. Kita 
suvažiavimo programa, ir tiks
lesnės informacijos, bus pra
neštos vėliau. (Architektų dė
mesiui galima pridurti, kad 
McGregor Memorial Hall lai
koma vienu iš moderniosios 
architektūros didžiųjų puoš
menų, ir joje suvažiavimas ža
da būti tikrai patrauklus).

— Naujon Detroito Studen
tų Santaros skyriaus valdybon 
išrinkti — pirmininke Bronė 
Badikonytė, vice-pirmininku
— Algis Bliūdžius, iždininku
— Algis Juška, sekretorėmis 
Liucija Mingėlaitė ir Aušra 
Vaičiūnaitė. Valdybai labiau
sia būdinga žymė yra jaunys
tė ir, kaip žinančių, tvirtina
ma, dinamiškas veržlumas.

— Gabrielius Gedvilą, nau
josios Studentų Santaros cent
ro valdybos vice-pirmininkas, 
lankė New Yorko ir Detroito 
skyrius, supažindindamas juos 
su veiklos užsimojimais.

— Smarkią naują valdybą 
išsirinko ir New Yorko Stu
dentų Santaros skyrius: pir
mininke Daivą Audėnaitę, vi- 
ce-pinnininke Kristiną Škė- 
maitę, iždininku — Julių Mal
dutį, sekretore Aldoną Simu- 
tytę ir nare Danutę Statkutę.

— Anatolijus Butas, perei
tais metais buvęs New Yorko 
skyriaus pirmininku, šiemet 
pakviestas Įgaliotiniu visiems 
Rytiniams pakraščiams.

— “Metmenų” žurnalo fi
nansinių reikalų tvarkymą pe
rėmė filisteris Horstas Žibąs. 
Norintieji žurnalą užsiprenu
meruoti (4 dol. už keturis nu
merius, 10 dolerių — Garbės 
Prenumerata), prašomi savo 
mokestį bei aukas siųsti šiuo 
adresu: H. žibąs, 7377 No. 
Winchester, Chicago 26, Ill.

— Jurgis Sapkus dalyvauja 
grupinėje parodoje, vykstan
čioje nuo spalio 5 d. iki lap
kričio 14 d. chicagiškėje Harry 
A. Lund galerijoje.

— Santariecių dailės sekci
jos (Chicagoje) susirinkimas 
įvyks šį sekmadieni, spalio 
11 d. Norintieji dalyvauti pra
šomi skambinti Vandai Gege- 
vičiūtei, TO 3-8206.

— Pereitą savaitę, “Mūsų 
Žingsnius” bespausdinant, įvy
ko negyvenimiška sintezė: iš
sispausdino, kad Į Studentų 
Sąjungos Detroito skyriaus 
valdybą išrinkta Jūratė Šeta- 
kas, o turi būti: Jūratė Šepu- 
taitė ir Jonas Šostakas.

— NIDA Anglijoje 
Fabijono Neveravičiaus istori
nio romano “Blaškomos lieps
nos” antrąją dali. 320 puslapių, 
gražiai atliktas spaudos dar
bas.

— Okupuotoje Lietuvoje iš
leista knygelė “Medicinos dak
tarų disertacijos, apgintos ar
ba pripažintos Vilniaus Uni
versitete 1793 —1842 metais”. 
Istorinius duomenis surinko ir 
spaudai paruošė prie Vilniaus 
Universiteto dirbantieji stu
dentai.

— Vaclovo Biržiškos paruoš
ta ir Lietuvoje išleista “Lietu
vių bibliografija” jau yra re
tas dalykas Lietuvoje. Net 
universitetuose dirbantieji spe
cialistai negali ja pasinaudoti. 
Okupantams dirbantieji spe
cialistai net spaudoje kalba 
apie “Lietuvių bibliografiją”, 
bet jokiu būdu neužsimena 
apie Vaclovą Biržišką, tos bi
bliografijos autorių.

— Vilniuje ruošiama pilna 
rašytojos Julijos Žemaitės-Žy- 
mantienės raštų bibliografija. 
Abejojama, ar jon bus sudėti 
tie rašiniai, kuriuose Žemaitė 
labai aštriai kritikavo bolševi
kus ir jų vartojamus prievar
tos metodus.

— Išėjo NIDOS “Rinktinė” 
Nr. 4. Anglijoje leidžiama 
“Rinktinė“, kaip žinome, pa
kartoja spaudoje pasirodžiu
sius ir Lietuvos praeitį lie
čiančius straipsnius. Čia su
minėtame numeryje iš “Nau
jienų” perspausdinti šie straip
sniai: 1. Dr. P. Grigaičio “Su
sitikimas su Dr. V. Kudirka”, 

į 2. Dr. K. Draugelio “Lietuvos 
Laisvės Varpas” ir 3. A. Kel
mučio “Vilniuje tarp di
džiųjų”.

—Rašytojas V. Mykolaitis- 
Putinas Lietuvoje rusų lei
džiamoje spaudoje pareiškė 
savo nustebimą, kaip poetas 
B. Pasternakas, “40 metų gy
venęs tarybinėje santvarkoje, 
galėjo nieko nematyti, nieko 
nesuprasti, nepergalvoti ir, pa
galiau, prieiti prie tokio liūd
no fakto”. Liūdnu faktu Pu
tinas vadina “Daktaro Živa- 
go” parašymą ir sutikimą pri
imti Nobelio premiją. Savo 
nustebimą rašytojas Putinas 
baigia nuomone, kad B. Pas
ternako “pašalinimas iš tary
binių rašytojų organizacijos 
eilių yra visiškai teisingas”.

— Lietuvoje išleisti keturi 
tomai rusų literato ir publi
cisto Aleksandro I. Gerceno 
“Praeitis ir godos”. Knygas 
lietuviškai vertė Pr. Povilai
tis.

— Liūne Janušytė išvertė 
Ilfo ir Petrovo “Kaip buvo ga
minamas Robinzonas”. Išleis
ta knyga yra 416 puslapių.

— Maskvoje išleista Liūnės 
Janušytės komedija “Trys sek
madieniai”. Maskvoje išleista 
knyga, aišku, yra rusų kalba.

— Lietuvoje rusai leidžia 
“Spaudos metraštį”, kuriame 
sužymi visus okupuotoje Lie
tuvoje išleistus svarbesnius 
straipsnius. Tai yra mėnesinis 
leidinys, skiriamas vien tiktai 
ištikimiems spaudos darbi-

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas“.
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Spaudos naujienos
Kalbos ir Literatūros Institu
tas gavo Įsakymą pradėti 
rinkti medžiagą lietuvių lite-

išleido ninkams. Okupacijos pra
džioje buvo leidžiamas “Kny
gų metraštis” ir “Žurnalų ir 
laikraščių straipsnių metraš
tis”, bet dabar viskas sulieta į 
vieną mėnesinį “Spaudos met
raštį”. Šiame metraštyje su
žymėti visi spausdiniai, išėję 
Lietuvoje, Rusijoje ir Raudo
nosios Armijos okupuotuose 
kraštuose.

— Okupantų skirti tarnauto
jai jau suregistravo visas kny
gas, straipsnius ir rašinius, išė
jusius Lietuvoje nuo 1940 me
tų, t. y. nuo rusų okupacijos.

— Prie Respublikinės Bib
liotekos yra sudaryta speciali 
žvalgybinė komisija, kuri nu
stato, kurias knygas, žurnalus 
ir net straipsnius gali perskai
tyti okupantams tarnaujantie
ji įvairūs pareigūnai. Ji taip 
pat pataria, kurias knygas už
drausti ir apie kurias nieko 
negalima užsiminti, ši komi
sija vadinasi Rekomendacinė 
Komisija. Ji pataria oku
pantams, kas daryti su naujai 
išėjusiomis ir įsigytomis kny
gomis. Kai kurios knygos re
komenduojamos gerai įrišti, 
užantspauduoti ir neatplėšti 
30 metų laikotarpyje. Kitas 
knygas leidžia tiktai kai ku
riems asmeninis paskaityti.

— Vadinamasis Lietuvių
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ratūros bibliografijai.
— Grigas ir Jonynas paruo

šė spaudai, o Valstybinė lei
dykla išleido “Patarles ir prie
žodžius”. Šiam savo leidiniui 
jiedu daugiausia naudojo 1934 
metais prof. Vinco Krėvės iš
leistus “Patarlių ir priežodžių” 
tomus.

— Prof. Vladas Slanka pa
rašė ir “Novoje Ruskoje Slovo” 
atkarpoje atspausdino įdomų 
rašinį apie “Milijonus ir trili
jonus”.
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Kaip Šolochovas pasirodė Amerikoj
Nikitos globotinis pašiepiančiai atsiliepė apie Pasternaką

Nikita Amerikoje sukėlė to
kį “šui’um-bui’uni”, jog visiš
kai liko pamirštas jo atsivež
tasis “didžiausias gyvųjų ra
šytojų Sovietų ■Rusijoje”, kaip 
patys komunistai ji vadina, 
būtent, Michail A. šolochovas. 
Tik jau Nikitos cirkui baigian
tis, penktadienį, rugsėjo 25 d. 
New Yorko Times įsidėjo apie 
jį ilgesnį prisiminimą, kurs, 
deja, šitai sovietų garsenybei 
kredito neprideda, o žymiai 
nuima ...

Pavadino Pasternaką 
“vėžiu atsiskyrėliu”

Washingtone Šolochovas tu
rėjo pasikalbėjimą su grupe 
Amerikos intelektualų, ku
riems jis savo kolegą rašyto
ją Borisą Pasternaką, “Dakta
ro živago” autorių, pavadino 
“vėžiu vienuoliu” (rusiškai — 
“rak — otšelnik”, angliškai 
“hermit crab”), išdidžiai pa
reikšdamas, kad nėra niekuo
met Pasternako sutikęs ir pri
durdamas, kad dėl to nuosto
lį turįs ne jis, o Pasternakas.

Pasikalbėjime, kurs įvyko 
Contemporary Art institute, 
iš amerikiečių pusės dalyvavo 
Mary McCarty, novelistė; Ri
chard Eberhardt, Kongreso 
bibliotekos poezijos patarė
jas; Elliot Coleman, poe
tas ir Johns Hopkins uni
versiteto anglų kalbos pro
fesorius; Robert Evett, litera
tūros kritikas; Huntington 
Cairns, rašytojas ir Naciona- 
lės Meno Galerijos patarėjas; 
James Billington, rusų istori
jos profesorius Harvardo uni
versitete; Oscar Cox, poetas, 
ir Robert Thayer, tarptaut. 
kultūrinių santykių biuro vir
šininkas.

Pavadinęs Pasternaką vėžiu 
herniitu, šolochovas pridūrė: 
“Aš rašau per dvidešimt šešis 
metus ir aš niekuomet nesu 
susitikęs Pasternako, o čia esu 
tik kelios dienos, ir štai sutin
ku šiuos žmones”, ranka jis 
parodė Į prie stalo sėdinčius 
amerikiečius.

Dar jis pridūrė: “Faktas, 
kad aš niekuomet nesutikau 
Pasternako, man neturi jokios 
reikšmės, bet tatai yra blogas 
ženklas Pasternakui”.

Paklaustas, ar dėlto negalė
jo susitikti, kadangi šolocho
vas gyvena toli nuo Maskvos, 
tarpe savo draugų kazokų, šis 
sovietų rašytojas atsakė: “Pu
sę laiko aš gyvenu Maskvoje, 
taigi laiko ir progų buvo už
tektinai.

Nemandagiai išsitarė 
j.r apie Salisbury

Apsirengęs mėlynu kostiu
mu ir baltai pilku kaklaryšiu, 
Šolochovas atrodė savim pa
tenkinta ir išdidi figūra, sė
dinti stalo gale priešais jį klau
sinėjančius amerikiečius. Pa
klaustas nuomonės, kas iš jau
nųjų sovietų rašytojų yra dau
giausiai žadantis, šolochovas 
atšovė:

“Aš neišdaviuoju nemirtin

gumo pasų. Aš ne Maksimas 
Gorkis”. (Gorkis, kurį Šolocho
vas čia irgi bandė pajuokti, 
buvo didelis entuziastas, visuo
met norįs iškelti ir paremti 
jaunus autorius).

Pagaliau šolochovas visai 
piktai užpuolė New York Ti
mes bendradarbį Harrison E. 
Salisbury už jo “pamišėliškas 
fantzijas” straipsnyje, kurį 
pastarasis buvo parašęs apie 
Šolochovą rugsėjo 1 d. laidoje. 
Straipsnyje Salisbury buvo iš
kėlęs Maskvoje siautusią kont
roversiją dėl Šolochovo nove
lės “Suversta Velėna”, kur 
partijos bosai ir cenzoriai spau
dė šolochovą užbaigti novelę 
“laimingai”, o ne liūdnai (no
velės didvyris, nusivylęs ko
munizmu, pasikaria ...) šolo
chovas iš Salisburio šitaip 
“juokėsi”: “Aš turiu labai sku
bėti baigti rašyti “Suverstą 
Velėną”, kol Salisbury neišra
do mano knygai pabaigos. Nes 
jei aš neskubėsiu, tai negausiu 
pinigų už savo knygą, ir vi
sas pelnas nueis Salisburui”.

“Jo straipsnis yra pakvaišu
sias fantazijas vaisius. Aš ne
suprantu, kodėl, turėdamas 
tokią fantaziją, jis yra laikraš
tininkas, o ne fikcijų rašyto- 
lojas”, kalbėjo šolochovas.

“Socialistinį realizmą” šo
lochovas charakterizavo šiais 
žodžiais: “Visa, kas kelia so
vietų galybę, yra socialistinis 
realizmas”.

Margumynai
žemės amžius

Geologai ir paleontologai per 
dešimtmečius ' tvirtino, kad 
Kambrinis žemės sluogsnis 
(Cambrian Shield), kurs akme
niniu kiautu supa žemės ka
muolį aplinkui, yra apie 450 
milijonų metų amžiaus. Tas 
Kambrinės epochos sluoksnis 
Kanadoje yra visiškai nuogas ir 
savo uolomis užima žymiai di
desnę Kanados dalį aplinkui 
Hudson Bay.

Kadangi tame sluoksnyje ran
da apie 2,000 rūšių pirmykštės 
gyvybės žemėje, tikriau vande
nyse liekanų, tokios kaip kem
pės, žvaigždinės žuvys, trilobi
tai, nariniai kirminėliai, tad 
Kambrijos amžius buvo svarbus 
mastas gyvybei žemėje matuo
ti. Dabargi grupė mokslininkų, 
vadovaujama prof. J. Laurence 
Kulp iš Kolumbijos universiteto, 
apskaičiavo, kad Kambrinis pe
riodas buvo mažiausiai 200 mi
lijonų metų aukščiau, negu ligi 
šiol tikėta.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. S eo
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite;
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, ID. h

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WA»b»-ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po piety 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverlv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieni pągal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos- 1—3 ir 6—8 tai. po .pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien .nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: Republic 7-91’99

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukiu KEdvie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ *146 «O. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n’o 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 16-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Va).: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

.6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS: 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių'1 

Priėmimo vai.: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v? P- ŠILEIKIS, O. P. j&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir .6—8. Šeštadieniais 9—1- 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West ,63rd St., Chicago W, UI.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GY JYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Oprometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. 
k  y

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Lietuvos sienų klausimu
1892 ir 1893 metais tarnavau 

Rozalimo valsčiuje, Panevėžio 
apskrity, valsčiaus raštininko 
padėjėjų. Raštininku buvo Jo
sifas Josifoyiči.us Osipovas iš 
Minsko gubernijos, o viršaičiu 
Jonas, Jono sūnus, Krivickis 
iš Birjagalės kaimo. Viršaitis 
J. Krivickis prieš 1863 metų su
kilimą buvo baigęs Panevėžio 
gimnazijos 4 klases. Jis buvo 
prityręs viršaitis. 1893 metais 
su pertraukomis baigė ketvir
tą trimetį arba dvyliktuosius 
tarnybos metus. Per tokią ilgą 
tarnybą jis geriau žinojo vals
tiečių įstatymus, negu taikos 
tarpininkai. Berods, jis vienas 
visoj Kauno gubernijoj buvo 
toks. Svaiginančių gėrimų be
veik nevartojo. Valsčiaus raš
tininkai jo nemėgo, nes jis juos 
laikė savo kietoje priežiūroje 
ir neleido jiems savivaliauti 
bei girtuokliauti. Nepaklus
nius raštininkus jis reikalayo 
atleisti arba pakeisti kitais.

Viršaitis J. Krivickis skaity- 
dąvo lietuviškus (tilžiškius ir 
amerikoniškus) laikraščius, 
Rusų “Vilenskij Viestnik” (Vil
niaus žinynus) laikraščio ne
kentė, nes jame nuolat buvo 
užgauliojama tikyba. Viršaitis 
ne kiekvieną dieną grįždavo į 
savo kaimą. Daug naktų nak
vodavo valsčiaus name, antro 
aukšto dideliame kambary, 
kuriame miegodavau ir aš. Kai 
būdavo mažiau darbo, tai aš 
ankščiau nueidavau poilsio, 
kur rasdavau viršaitį, skaitan
tį laikraštį arba kokią knygą. 
Vieną vakarą paklausiau jį, 
kur galiniu sužinoti,kokiose-gu- 
bernijose gyvena lietuviai. Jis 
man atsakė: “Nulipk į raštinę 
ir iš spintos atsinešk knygą 
Obseeje polązenije o krestja- 
nah (Bendrieji nuostatai vals
tiečių reikalais). Atnešiau ir 
padaviau viršaičiui. Jis atver
tė knygą ir liepė skaityti. Toje 
knygoje buvo: Vietos nuosta
tai apie žemės patvarkymą 
valstiečiams, įkurdintiems dva
rininkų žemėse Vilniaus, Gar
dino, Kauno, Minsko ir iš da
lies Vitebsko gubernijose, šiais 
nuostatais apibūdinama:

1) žemės valdymas išėju- 
siemes iš baudžiavos priklau
somybės (laikinai — privalan
tiems) valsčiams Vilniaus, Gar
dina, Kauno ir Minsko guber
nijų bei Dinaburgo, Drisnos, 
Liucino ir Riežicios apskrity
se Vitebsko gubernijos.

2) Pagal šiuose nuostatuose 
išdėstytas taisykles, sudaromi 
įstatyminiai raštai, kuriuose 
nustatomi pastovūs santykiai 
tarp kiekvieno dvarininko 
įkurdintų jo žemėje (laikinai 
—privalomų) valstiečių. Tvar

ka surašymo įstatyminių raš
tų nustatyta taisyklėse apie įgy
vendinimą nuostatų ryšium 
su valstiečių, išėjusių iš bau- 
džiaminės priklausomybės. Da
lykai, liečią įstatyminius raš
tus, pažymėti šio straipsnio 
ypatingame priede.

Kai pabaigiau skaityti nuos
tatus, Krivickis man sako: “Tai 
tose 4 gubernijose ir 4 apskri
tyse Vitebsko gubernijos nuo 

senų laikų gyveno lietuviai ir 
čia vienu laiku, karalienės Bo
nos rūpesčiu, įvykdyta žemės 
reforma valakų sistema. Nuo 
Kauno gubernijos buvo atskir
tas nedidelis žemės plotas pa
gal jūrą su Palangos mieste
liu ir priskirtas prie Kurlian- 
dijos gubernijos, kur gyveno ir 
tebegyvena lietuviai. Keletas 
apskričių Suvalkų gubernijos 
priskiria prie Lenkijos guber
nijų ir ten gyveno ir tebegyve
na lietuviai”.

Kas liečia Minsko gubernijos 
lietuvius, Krivickis štai ką pa
sakė; “Kai 1830 metais Lenki
joj buvo prasidėjęs sukilimas, 
Lietuvos bajorai dar tik pra
dėjo prie jo rengtis. Rusai, bi
jodami, kad sukilimas neper
simestų į Baltąrusijos guber
nijas, sugalvojo lietuvius bau
džiauninkus išvaryti iš Mins
ko gubernijos, ir kone visus iš
varė į Rusijos gilumą bei iš
skirstė juos nedidelėmis gru
pėmis. Išvarytų lietuvių ūkius 
atidavė arkliavagiams ir ki
tiems kriminalistams kaca- 
pam.s. Jiems atiteko visas gy
vas ir negyvas lietuvių inven
torius. Po to Minsko guberniją 
priskyrė prie kitų baltgudiškų 
gubernijų, kurių tebuvo tik; 
Mogilęvo, Vitebsko ir Smo
lensko, o dabar pasidarė 4. 
Burliokų vaikams suteikė daug 
lengvatų: jų vaikai aukštesnio- 
se mokyklose (gimnazijose) 
bei mokytojų seminarijose 
mokėsi nemokamai. Pradžios 
mokyklų mokytojai bei vals
čių raštininkai, kaip Garba- 
ciovai, Osipovaį, Ivanovai, Da
vy dovai, Riešiotnikovaį, Jer- 
malajevai, Luščinai, Filipovai, 
Jegorovai ir kiti skiepijo lietu
vių vaikams nuo pat pirmo 
skyriaus provoslavišką dva
sią. Lietuvos vardą visai iš
braukė, lyg jos čia niekad ir 
nebuvo. Visas Lietuvos guber
nijas pavadino Šiaurės — Va
karų kraštu. Tačiau caras 
Aleksandras 2-ąsįs, išlaisvin
damas baudžiauninkus iš dva
rininkų jungo, Minsko guber
nijos valstiečių neatskyrė nuo 
kitų Lietuvos gubernijų. Vi
soms keturioms gubernijoms 
1861 metais vasario 16 dieną 
patvirtino ženiės reformos įsta
tymą.

Taip pasakojo viršaitis Kri
vickas.

Tais pačiais 1892 ir 1893 me
tais Rozalimo ligoninėje tar
navo feldčeriu Ustakovas. Jiš 
kone kiekvieną dieną prieš pie
tus ateidavo į raštinę ir su 
viršaičiu išsikalbėdavo apie 
savo tolimą tėvynę. Jis saky
davo, kad nors mano pavardė 
rusiška, bet aš nesu tikras ru
sas. Už Volgos upės Kazanės 
linkui gyveno neskaitlinga 
Mardvos tauta, kuri turėjo ne
mažai dirbamos žemės, taipgi 
užtektinai ganyklų ir pievų su 
mišku. Gyveno gan pasiturin
čiai. Rusų valdžia sumanė juos 
surusinti. Atvarė į tą jų šalį 
daug kolonistų iš kitų kraštų, 
bet ne rusų. Valdžia paskirstė 
tikrus rusus, kurie turėjo val
dyti visus kitus. Pusę ženiės iš 

A® d vos atėmė ir atidavė ko
lonistams. Jie privalėjo pirmo
je eilėje pasįstąįyti s.ą,u gy.v.e- 
namus narnąs, didesnįųų^e kai
muose pąsįsį.a.lytį ųąpįiykjas 
bei cerkses (bažųyčįfl^. Kai 
cęjįkvę^ bąyų p.ąstatyląs, atvy
ko ir popai (šventikai), ir bu
vo įsakyta lįek yįę.tįųį.ą^s, tįek 
ir kolonistams sekmadieniais 
lankyti cerkves ir melstis. Jei 
kas nelankydavo cerkves, iš to 
žemę atimdavo ir kitam ati
duodavo, o buvęs savininkas 
turėdavo eiti pas kitus tarnau
ti. Kiekvienais metais įvykda
vo kumščių kova (kulačnyj 
boj). Kai išeidavo iš cerkvės, 
kurio nors kaimo vaikinai, nu
žiūrėdavo kito kaimo gražes
nes merginas ir jas užkalbin
davo. Ano kaimo berniokai, 
norėdami užstoti savo gražuo
les, įsiveldavo į ginčą. Dėl to 
prasidėdavo peštynės. Kad jas 
galėtų baigti, abu kaimai skir
davo po vieną įgaliotinį, kad 
jie susitartų ir išrūpintų iš val
džios leidimą kumščių kovai. 
Leidimas būdavo duodamas. 
Jame būdavo nurodyta diena ir 
kovos pradžia. Valdžia skirda
vo valdininką kovai prižiūrėti. 
Atėjus kovos laikui per abu 
kaimus eidavo šaukliai, šauk
dami Mardvą karui. Kai Kri
vickis paklausė Uskovą, ką 
reiškia žodis “karai”, jis atsa
kė, jog nežinąs. Jis tiek žinąs, 
kad visi suaugę vyrai turėda
vo eiti į laukus kumščių ko
vos žiūrėti. Krivickis paaiški
no, kad žodis “karai” lietuviš
kas, tai ten buvo ir lietuvių. 
Uskovas atsakė, jog ne tik lie
tuvių, bet ir lenkų buvę. Vie
nas lenkiukas neidavo į cerk
vę. Iš jo buvo žemė atimta ir 
kitam atiduota. Krivickis pa
klausė, kiek emigrantų lietu
vių ten galėjo būti. Uskovas 
atsakė, kad buvę daug. Visus 
emigrantus Mardva skaitydavo 
priešininkais. Mokyklose lie
tuviukai greičiau išmokda
vo skaityti ir kalbėti rusiškai, 
negu Mardvos vaikai. Jo sene
liai visiškai nemokėję rusiškai, 
bet jo tėvai rusiškai jau kal
bėjo.

Krivickis paklausė Uskovą, 
kas geriau materialiai gyveno, 
ar naujai įkurdintieji gyvento
jai ar Mardvos. Uskovas pa
reiškė, kad naujai įkurdintie
ji gyventojai, nes iki tol Mard
va gyveno savo padarytose iš 
molio ir šiaudų zemliankose, 
o kai tik atkeltieji pasistatė 
sau gyvenamus namus, tada 
valdžia įsakė Mardvai pasista
tyti sau tokius pat namus. 
Mardva nemokėjo tokių namų 
statytis. Reikėjo samdyti nau
jai atkeltuosius ir tas jiems 
brangiai kaštavo.

Kai Uskovas išėjo, Krivic
kis tarė: “Lietuviai, išvaryti iš 
Minsko gubernijos, padėjo su
rusinti Mardvą ir patys suru
sėjo”.

Profesorius K. Pakštas 1957 
m. Aidų 3 Nr. paskelbė, kad jis 
išstudijavęs 1861 metų rusų 
statisliko Lebedkino knygą ir 
suradęs Ukrainoj nemažą skai
čių lietuvių, kurie jau nebekal
bėjo lietuviškai, bet jie buvo 
užrašyti lietuviais. Prof. Pakš
tas mano, kad jie buvo pagal 

seną tradiciją užrašyti lietini 
viais. Aš manau, kad jie buvo 
išvaąyką l$30 m,et.aį$ iš Minsko 
gubernijos lietuvių palik ųp- 
nys. Jų skaičiuje galėjo rastis 
susęnėjųsią, kių-įę atsiųiinė sa
vo sodybąs bei namus, tikėjo
si sųgrįž.tį, todėl ir užsirašė 
lįe.tųyią^.

Visoj Ukrainoj Nepriklau
somus Lietuvos Kunigaikštijos, 
laikais neinažai lietuvių dvari
ninkų dvaruose baudžiaunin
kais buvo, o per kelias genera
cijas jie surusėjo ir susipravo- 
slavino. Rusų rašytojas, dva
rininkas T. M. Dostojevskis 
save laikė lietuviu, bet rusų 
valdžia jį jau buvo nusavinu
si, nes jis buvo pravpslayas 
(stačiatikis). Tačiau statisti
kas Lebedkinas ir nebegalėjo 
šitiems pritaikinti senos tradi
cijos. Prof. Pakštas dar sura
dęs 54,405 lietuvių tolimesnė
se Minsko gubernijos apskri
tyse.

Kai šaltasis karas užsibaigs 
ir bus einama prie sienų nu
statymo, gal mums bus progos 
visas savo buvusias žemes pri
siminti ir savo reikalavimus 
pareikšti. Nereikia bijoti, kad 
kai kuriose sodybose atsiras 
svetimo elemento. Jį turėsime 
toleruoti, nežiūrint kokios tau
tybės bei tikybos jis bebūtų.

Su Latvija sienos nustatytos 
ir sutartimis patvirtintos, — 
nėra reikalo apie jas galvoti. 
Dėl kitų sienų teks kovoti.

Argus Naujienų 1957 m. 198 
Nr. užsipuola Petrą Babicką, 
kam jis savo paskaitoj teigė, 
kad Nepriklausomai Lietuvai 
turės priklausyti ne tik Vil
nius, bet taip pat Gardinas ir 
net Balstogė. Argus ironiškai 
klausia: “Koks kuklumas —- 
kodėl ne Varšuva?”

Gaila, kad Argus, prisiden
gęs slapyvaržiu, savo abejo
nes kelia. Rimčiau būtų, jeigu 
svarbus klausimas būtų nag
rinėjamas atsakingų asmenų, 
turinčių drąsą savo pavardę 
vartoti. 

" ---
CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL. ---------------- ——----- .-----

SAVE BY MAIL 
-EARN MORE! 
WHERE THOUSANDS 

SAVE MILLIONS!

S
 SAVINGS 
' FINANCIALLY 
INSURED 

Send check or money order today. 
Free gifts with account. Accounts 
opened by 20th, earn from 1st. 

Dept. DZ

COMMERCIAL SAVINGS 
AHO LOAN ASSOCIATION

3 OUkeiio 8e'»e';Serve four

JM N HOWARD STREET BALTIMORE. MO 
8417 GEORGIA AVENUE. SILVER SPRING . MO. 
7934 WISCONSIN AVENUE. BETHESDA. MU.

ASSETS OVER $4,000,000.00
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS 

šešių dailininkų meno paroda

čių dailininkų grupinėse paro
dose. Priklauso kelioms ame
rikiečių dailininkų sąjungoms. 
Už savo kūrinius parodose yra 
gavęs tris pirmąsias premijas 
ir vieną antrąją “All-Illinois 
Society of Fine Arts” ir “May
wood Arts Club”.

Dailininkas yra impresio
nistas. Jo vėlesnėje kūryboje 
prasiskleidžia naujas dekora
tyvus elementas tuose pačiuo
se motyvuose — gamtovaiz
džiuose, naturmorte ir pan.

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

suausti vaizdų juostoje, — at
sakas priklauso literatūros bei 
meno žinovams.

Čia pateiktos dramoje su- ' 
krautų minčių nuotrupos ža
dina mus visapusiškai ap
žvelgti ir vertinti partizanų 
sąjūdį. Bet kartu tas vertini
mas įvykių bei žmonių veiks
mų silpnina jausmus, kuriuos 
tie veiksmai yra sukėlę sie
loje.

MURINAS PORTRETAS

Šio mėn. 24 d. Čiurlionio 
Galerijoje Chicagoje atidaro
ma pirmoji rudeninė šešių dai
lininkų meno paroda. Daly
vauja skulptorius Aleksandras 
Marčiulionis, keramikos meni
ninkė Eleonora Marčiulionie
nė, Balys Milaknis — skulpto
rius, Bronius Murinas — akva- 
relistas - tapytojas, Jadvyga 
Paukštienė — tapytoja ir Po
vilas Kaupas, taip pat tapyto
jas.

Menas kelia susidomėjimą 
tauta, jos kultūra bei valstybe, 
nes menas greičiau pasklinda 
visuomenėje, kaip bet kuri ki
ta kultūrinė priemonė. Be to, 
menas yra žmogaus dvasios 
išraiška, kuri plinta pačiai 
tautai sąmoningai arba nesą
moningai bendradarbiaujant, 
atseit, menas turi vystytis ir 
bręsti pačioje tautoje. Tau
tos vaikai kuria naujas idėjas, 
kurios ilgai trunka susikrista
lizuoti, subręsti ir būti pripa
žintomis visuomenėje. Ne vi
sas menas ir ne visada iš kart 
priimamas išskėstomis ranko
mis. Nauji dalykai eiliniam 
piliečiui pasirodo vulgariški, 
keisti, tik dėl to, kad jie yra 

nauji, ligi šiol nematyti.
Šioje grupinėje parodoje 

mūsų visuomenė turės progos 
pastudijuoti kiekvieno daili
ninko kūrybą paskirai ir su
sidaryti savo išvadą. Savo pa
jėgumu visi šeši menininkai 
yra gerai atsirekomendavę ki
tataučių meno parodose.

Bronius Murinas

tapytojas, akvarelistas, baigė 
Kauno Meno mokyklos tapy
bos studiją 1929 m. Po to tre
jus metus mokytojavo Kauno 
aukštesniosiose mokyklose. 
Meno studijoms pagilinti nuo 
1932 iki 1935 m. išvyko į Pa
ryžių, kur įsigijo diplomą. 
Grįžęs iš užsienio, buvo pak
viestas vyr. lektorium į Klai
pėdos, o vėliau į Vilniaus Pe
dagoginį Institutą, kur išbuvo 
iki 1944 metų. Yra parašęs ir 
išleidęs kelias pradžios mo
kyklai pritaikytas knygas.

Lietuvoje priklausė Lietu
vos Dailininkų S-gai ir dalyva
vo beveik visose jos ruoštose 
parodose. Lietuvoje, Vokieti
joje ir Chicagoje buvo suruo- 
šęs kelias savo individualines 
meno parodas. Chicagoje da
lyvavo lietuvių ir amerikie

SURADO PAVOGTUS 
PAVEIKSLUS

Toronto Meno galerija prieš 
kiek laiko buvo apvogta. Iš 
ten buvo paimti (iš rėmų iš
pjauti) šeši milijono dolerių 
vertės senameistrių kūriniai: 
du Bembrandt’o, du Frans 
Hals, Bubenso ir Benoir, pa
tys geriausieji šios galerijos 
meno šedevrai. Rugsėjo 14 d. 
vagys, prieš uždarant galeriją 
pasislėpė viduje ir padarė di
delio nuostolio. Apdrauda ne
padengė pilnos meno kūrinių 
kainos.

Praėjusį šeštadienį Toronto 
policijai buvo pranešta, kad 
pavogtieji paveikslai esą pas
lėpti viename garaže. Polici
ja mano, kad vagys išsigando 
ir grobį paliko nerakintame 
garaže. Parduoti šių meno 
brangenybių, aišku, negalėjo, 
nes vagys greit patektų į poli
cijos rankas.

Galerijos kuratorius Martin 
Baldwin, apžiūrėjęs paveiks
lus, kurie buvo susukti į vo
lus ir įvynioti į storą popie
rių, rado, kad jų dimensija 
žymiai sumažės, nes išpiovi- 
mas nelygus. Be to, paveiks
lai apibraižyti ir įlaužti.

Kaip ten bebūtų, galerija 
džiaugiasi juos atgavusi.

“GEODEZINĖ 
ARCHITEKTŪRA”

Moderniojo Šieno muziejuje 
New Yorke yra Buckminster 
Fuller “Geodezinės architek
tūros” planai ir projektai, ku
rie įveda visai naujų proble
mų moderniosios architektū
ros studijose. Pasak p. Fuller, 
ateities architektūra bus visiš
kai skirtinga rrtio dabartinės, 
kad ir moderniosios statybos. 
Dėžių sistema išnyksianti. Mo
derniam žmogui visiškai ne
reikėsią iš namo į namą lan
džioti, kuomet bus galima ir 
automobiliu važiuoti po sto
gu. Geodezinis duomas ir ok- 
tetinės sistemos erdvės rams
čiai leis pastatą statyti nors 
iki mėnulio. Ištisas miestas 
galįs būti pastatytas “Geode
zinių duomų” principu. Taip, 
bet ligi to reikės dar daug 
kliūčių nugalėti.

KERAMIKOS PARODA
Nuo spalio pradžios Chica- 

gos bibliotekos patalpose (Ran
dolph ir Michigan avė.) prasi
dėjo Leah Balsham keramikos 
darbų paroda. Puikūs ąsočiai, 
lėkštės, dubenys ir daug įvai
rios meniškos keramikos kū
rinėlių.

10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU
--SATURDAY, OCTOBER 10, 1959

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Nauja most i s ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių rau.nenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ

Pristatymas greitas ir ga
rantuotas. Pas mus galima 
pirkti medžiagų, laikrodžių, 
odos, parkerių ir t. t.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 W. PERSHING RD. 
..Chicago, III. Tel. OA 4-9079..

Vedėjas P. Nedzinskas

SOPHIE BARČUS
*

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
> *

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas".
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Ne eiliniam skaitytojui Nr.
Rugsėjo “Aidų” žurnalo nr. 

skaitytojų gal ne tiek turiniu 
patenkins, kiek tuo, kad atėjo 
ne spalio, bet rugsėjo vidury
je. Poetu būti atsisakęs Jonas 
Aistis proza rašo elegiją “Ben- 
dtuomenės mišios” ir sako: 
“Daug kartų Dievo namuose 
galvojau apie savo tautą-ben- 
druomenę” ir sugalvojęs, kad 
menamai mūsų tauta “netikė
lė, pagonė, stabmledė, atkri- 
tėlė”. Keista išvada akivaiz
doje to fakto, kad jau tiek baž
nyčių ir vienuolynų pristatė
me, jog kitataučiai pradeda 
atiminėti (kaip saleziečių Ši
luvą ir Šv. Kazimierą Los An
geles).

Iš liepsnos į ugnį autorius 
šokteri ir sprendimu, kad me
namai mūsų tautos dvasios 
pagrindinė savybė yra pavy
das, prasikišųs “mūsų būde, 
istorijoj, buityje, 0 ypač ben
druomenėje”. Nejau Algirdas 
ir Kęstutis pavydu degė, nuša
lindami Jaunutį? Ir kažin ar 
pavydas buvo pagrindinis aks
tinas jų sūnų, Vytauto ir Jo
gailos, santykiuose, nekalbant 
jau apie Valstybės Tarybą, 
paskelbusią Lietuvos nepri
klausomybę, ar visų senųjų 
Amerikos lietuvių srovių dar
niai sudarytą Amerikos Lie
tuvių Tarybą. Tiesa, elegija, 
sako, rašyta ne eiliniams, bet 
“vadams ir vadeliams”, todėl 
nebeskaitVkime jos toliau, tik 
tarkime su autorių paskutinį 
jo ėlėgijos sakinį: “Ar nerei
kėtų mums dažniau kelti bal
są į šv. Dvasią ir maldauti 
proto ?”

Antras straipsnis (L. Dam- 
briūno “Lietuvių kalbos veiks
mažodžių aspektai), taip pat, 
ne eiliniams, Bet dar mažes
niam vadų sluogsniui skirtas, 
nes tik žinovams įkandamas. 
Toliau kan. kuh. M. Vaitkus 
baigia atsiminimus apie pava
sarį Lietuvoje mirusią Sofiją 
Čiurlionienę. Papasakoja jos 
pastangas savo namuose Kau
ne sudaryti “literatinį salioną”, 
kur kalbėtasi tačiau daugiau 
vertimais kitataučių raštų į 
lietuvių kalbą. Vifenu metu 
pagerbta Vydūnas ii’ pralotas 
A. Dambrauskas (A. Jakštas) 
pareiškęs, jis gerbtinas kaip 
išsiskyrėlis prūsų lietuvių tar
pe, įpratusių tautybę pamiršti 
ir vien prieš kaizerį lanksty
tis. Vydūnas attėžęs, kad! 
prūsų lietuviai kaizerį garbi
nę ne tokį, koks tikrovėje bu
vo, bet kaip didelį tautos ir
valstybės valdovą — gerą, sa
vo žmones mylintį tėvą. Sako, 
ir lietuviams būtų naudinga i 
nusikalti toki tėvišką autorite
tą ir jį gerbti.

Čiurlionienės salioną lankė 
ir bolševikai Boruta ir Korsa
kas tikslu prašyti paveikti 
valdančiuosius tautininkų ra1- 
telius ne taip sunkiai bausti 
policijai patekusius raudonu
kus. Į gyvenimo pabaigą Čiur
lionienė planavusi didėlę tau
tos atbudimo apyskaitą “Žemė 
bunda”, bet sumanymo neįvyk-
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dė. Mirties rytmetį (kaip pra
neša laiškas iš Lietuvos) ji 
namiškiams papasakojusi įsta
bų sapną: tartum išgirdusi ne
paprastai gražią muziką ir prie 
lango priėjusi giedrame dan
guje pamačiusi baltą debesėlį, 
ant kurio sėdėjo jos vyras My
kolas ir grojo. Jis jai tarė: 
“Palauk, kai baigsiu groti, ta
ve pasiimsiu!” Tą dieną ji ir 
mirė.

Apžvalgų skyriuje “Kūrybos 
pasauly” svarstoma M. Kati
liškio apysaka “Išėjusiems ne
grįžti”, A. Liandšbergio drama 
“Pėnki stulpai turgavietėj ė” 
(net (ftisyk), J. Muloko ir V. 
KašUbos Kristaus Keliai pa
statyti tėvų pranciškonų vie
nuolyne Kennebūnkporte, ir 
Čikagoje lietuvių suruošta 
opera Carmen. |T)ar yra 
straipsnelis apie dienraščio 
“Draugo” 50 m. sukaktį, o 
kruopščiai darbštus A. Rūžan- 
covas išvardija 1944* — 11458 
“Aiduose” paskelbtus istori
jos temomis straipsnius (viso 
64, daugiausia parašė istorikas 
Z. Ivinskis — 1'6).

Katiliškio apysaka priklau
santi jau gana gausiai mūsų 
“bėginių” literatūrai. Vieto
mis ji perdaug išskėsta ir rei
kalinga išsijojimo bei atrinki
mo pasikartojančių ar pana
šių temų. Gal visiems mūsų 
rašytojams reiktų kitų temų? 
Juk atbėgo, apsigyveno ir tu
ri pradėti naujose sąlygose 
gyventi. Muloko architektūra 
esmėje esanti “lietuviška stili
zuota varpinė”. Vaizdus darė 
V. Kašuba. “Aiduose” įdėta 
beveik visų stočių fotografi
jos, kurios Kristų stotyje I ro
do ne didingai su likimu suti
kusį, bet, tartum, ašarojantį, o 
stotyse II, IV, V, X ir XI, tar
tum perdaug išsižiojusį”. Tik
rovėj gal taip nėra ir čia fo-
tografo kaltė.

Liandsbergio dramoš kriti
kai barami, kam nutylėję vei
kalo kompoziciją, jo turinį, 
autoriaus jausmų ir minčių 
stiprumą. Sako, dėmesin ne
paimta, kad autorius jau “sve
timos (JAV?) mokyklos auk
lėtinis”. Jo veikalą vaidinti, 
girdi, “jokios diletantinės (mė
gėjiškos), kad ir tyriausios, 
pastangos, deja, neatstos Teat
ro iš’ didelės raidės”. Jei dra
ma ne eiliniams suprasti- rašy
ta, turėsime laukti iki priaugs 
mūsų tautbje genijų ją ver
tinti. PRAPLEČIAMA St GERESNIU PATARNAVIMU AUGANČIAI KLIENTŪRAI

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
(Licensed by Intourist)

Dabar pasiūlo savo darbingą, atsakingą ir ekonomišką patarnavimą trijose vi.tose:

PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: SKYRIAU:

39 — 2nd Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
AL 4-5456-7

Operą Carmen pastatyti (V. 
Jakubėnas pasakoja) čikagie- 
čiams kainavę $16,000, neskai
tant neatlygintų valandų ir 
išlaidų. Ji trečioji lietuvių 
statyta (pirmoje buvo Ril*o- 
let+o, antroji Faustas). Ruo
šiama ketvirta* — Trubadūras. 
V. Jakubėnas teisėtai klausia: 
“Kodėl per keletą- metų auko
jama visa energija statyti ne
lietuvišką muziką? (pavyz
džiui, kodėl ne J. Karnavi- 
čiaus Gražiną ?).

Čia gal tinka kun. M. Kru
pavičiaus žodžiai “Drauge”: 
“Įdomus ir liūdnas faktas — 
senoji išeivija pasirodė atspa
resnė negu naujoji. Ji savo 
tautinio veido neprarado, nors 
iš tėvynės išvyko ‘be rašto 
ir bė druko’. Naujoji išeivija- 
tautos žiedas (?), nepriklauso
mybės1 išauginti žmonės, dau
gelis akademinio išsilavinimo, 
be kūvos leido save į svetimy
bes įsiurbti”.

Išmintingi įsitėmykite!
Ipolitas

M Al-U IENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ZMUivRS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.BALZEKAS MOTOR SALES, INU. 

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH

SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue -- TeL: Virginia 7-1515 
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu, automobilių įstaiga.NELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERVfiEU!
Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |lt 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

••Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” O’MALLEY & MeKAY, fee.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1048

Telefonas: CEntral 6-5208
Generalini Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

1015 E. Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA. 
HU 1-2750

BUDRIKO
BALDŲ PREKYBA 

3241 So. Halsted Street
★

PREKIŲ ATSARGŲ 
UŽ $300,000

Išpardavimas 
puse kainos!

3 gabalų miegamojo setas $88; 2 jų 
gabalų- gyvenamojo kamb. setas $88; 
7 gabalų valgom, kamb. setas $118; 
5 gabalu virtuvinis setas $28; trijų 

l gab. svečių kamb. dalinis setas $118.

Mes turime ir kitokių setų svečių 
kambariams, dalinių setų, miegamie
siems setų, valgomiesiems setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly
wood lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuva
mos mašinos $38; Hi-Fi fonografai 
$28; 17 colių TV $88; 21 col. TV $88.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Televizijų pataisymui 
skambinkite

CAlumet 5-7237
Budriko programa iš radijo stoties 

WHFC, 1450 kil. kas sekmadieni nuo 
i 2:15 vai. po pietų, tęsiasi 45 minutes. 
į Pasiklausykite!

I PIRKITE JAV ?AUPYMC BONUS

116 Main Street 
PATERSON 1, N. J. 
MU 4-4619

PRISTATYMAS GARANTUOTAIS 

—

NIEKO EXTRA NEREIKIA MOKĖTI
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Blaškomų liepsnų proga
jai kaip kur atidarytose mo
kyklose įvedama dėstomoji 
visų mokomų dalykų rusų kal
ba. Visur miestuose pradėta 
steigti pravoslavų cerkvės, o 
kai kurie iki tol veikusieji ka
talikų vienuolynai atimami ir 
perduodami pravoslavams. 
Lietuvos aukštojo mokslo židi
nys, Vilniaus universitetas 
uždaromas. Daug žemių ati
mama ir Lietuvos žemvaldžių 
ir jos perleidžiamos rusams 
atėjūnams. 1896 m. lietuviams 
buvo apsunkinta teisė žemę 
įsigyti. O dar prieš tai, iki tol 
istorijoj nežinomas toks įvy
kis, kaip lietuviams savo spau
dos uždraudimas.

O štai persiritus į šį gyvena
mą šimtmetį, 1905—6 metų 
Lietuvos sukilimas tikslu nu
sikratyti Rusijos okupantų. Ir 
vėl didi pabaisa, 1914 m. ru
denio pirmojo pasaulinio karo 
pradžia. Per Lietuvą žygiuo
ja ir ją alina dvi kariaujan
čios armijos — Rusijos ir Vo
kietijos. Ir dar karo sūku
riams galutinai neišblėsus, 
pakartotinas Lietuvos gyven- 

Įtojų 1918—19 m. sukilimas, ir 
šiuo kartu Lietuva iš jo išeina 
laimėjusi savo nepriklauso
mybę — atstatė savo valsty
binį gyvenimą.

Taigi, per pusantro šimto 
metų Lietuvos protaujantiems 
gyventojams sūkuriuojanti dar 
bartis vis lipo ant kulnų, ne
duodama tinkamai atsikvėpti 
ir į praeitį dirstelti. Dirstelti 
atsidėjus tikslu ją pakilnoti ir 
jaunoms ir ateinančioms kar
toms ją pavaizduoti garsais, 
spalvomis, spaudoje įvairiomis 
formomis aprašyti. Kad ir be
veik nebuvo kam to darbo im
tis!

Visi per tą laiko tarpsnį 
praūžusieji įvykiai gerokai 
nugriebė mūsų šviesuomenę 
Geka ne su Leninu atsirado. 
Ji kartu žygiavo su rusų ge
nerolais Suvorovu, Kutuzovu, 
Muravjovu ir kitais panašiais. 
Sniečkai, paleckiai taip pat 
ne šių dienų padaras. Tai po- 
niatovskių, kasokovskių išda
vikų smaguriautojų lepūnėlių 
tik palikuonys. Jie talkinin
kavo ir talkininkauja lietuvių 
tautos nuskurdinimui.

Neatsitiktina, kad žemaitis 
iš Nemakščių, Fabijonas Neve- 
ravičius, susimetė į praeitį 
tikslu jos istorinę buitį gražio
je raštijos formoje pavaiz
duoti. Žemaitijoje gyviau yra 
užsilikę tos praeities pėdsa
kai. Tų nueitų metų takai 
ten nėra storesniais klodais

Londono Nidos klubo iš
leisto Fabijono Neveravičiaus 
parašyto istorinės buities ro
mano “Blaškomos liepsnos” 
proga yra kas šnektelti.

Mūsuose istorinis romanas 
retenybė. Ir tai neatsitiktina. 
Ypač istorinės buities romano 
rašymas reikalauja daugiau 
laiko ir darbo. Jei norima 
praeities dailiosios raštijos for
ma teisingai pavaizduoti, ten
ka su tos praeities įvairiais do
kumentais ir kita medžiaga 
susipažinti. Yra būtina iš da
barties išsinerti ir praeityje 
paskęsti. Pasinerti visa sava 
būsena, kad su ta praeitimi su
tapti — į ją pažvelgti ne da
barties akimis.

O kaip čia toje praeityje 
rausiesi, jei dabartis įkyriai 
lipa ant kulnų ir verčia ja gy
venti. Gi kovinga ir maištinga 
mūsų tautos praeitis! Štai pe
reitame šimtmetyje Lietuvos 
žmonėms teko tris didesnius 
visuomeninius ir politinius sū- 
kurius-sukilimus pakelti. Dar 
gerai nespėjo ataušti sukeltos 
liepsnos (1794—1796 m. Lietu
vos - Lenkijos valstybės pada
linimo kovos), o štai 1812 m. 
birželio mėn. Prancūzijos Na
poleono karo žygis per Lietu
vą į Rusiją. Ir tas žygis tylo
mis nepraėjo. Lietuvos atitin
kami gyventojų sluoksniai dė
jo pastangas ta proga atstatyti 
Lietuvos valstybę. Iš per Lie
tuvą žygiuo j ančios Prancūzi
jos kariuomenės vadovybės 
buvo gautas atitinkamas prita
rimas. Deja, teko ūmai skau
džiai nusivilti ir aukos buvo 
neišvengiamos. Ir vėl, dar tų 
pastangų žaizdoms tinkamai 
neužgijus, 1831 m. balandžio 
1& d. sukyla Vilniaus gyven
tojai prieš rusus okupantus. 
Ir šios pastangos nusikratyti 
maskolių jungo stipria banga 
nusiaubė visą Lietuvą. Jos 
gyventojai nepasiliko Vii- is 
sukilimui abejingi. Ir vėl nau
jos aukos gyvybėmis ir turtu. 
Ir štai savo apimtimi plates
nis ir savo siekimais ryškes
nis 1863 m. Lietuvos sukilimas. 
Jo padariniai žymiai skaudes- 
ni. Tūkstančiai sąmoninges
nių, apsišvietusių lietuvių bu
vo ištremti Sibiran ar į kitas 
Rusijos vietas, jau nekalbant 
apie to sukilimo metu žuvusius 
ir pakartus. Buvo uždarytos 
visos iki tol veikusios Lietu
voje vidurinės mokyklos — 
Kėdainiuose, Panevėžyje, Kra
žiuose ir kitur. Visi lietuviai 
mokytojai atleisti iš pareigų ir 
jų vieton paskirti rusai. Nau

žmonių atsiminimuose nukloti. 
Mūsų praeities žymesnieji vei
kėjai buvo kilme bajorai. Že
maitijoje bajorija nebuvo taip 
išblaškyta ir sunaikinta, kaip 
kitose Lietdvos vietose, ypač 
Zanavykijoje ir Kapsijoje. Tai 
žemaičiuos gyvenimo dulkės 
galutinai nenukloję tos praei
ties. Ir tos Žemaitijos atsto
vas F. Neveravičius savą kū
rybą _iš dalies pasuko į praeitį 
— iš jos semia temas. Aplinka 
veikia.

Štai 1936 m. jis pasirodo su 
istorinės buities romanu “Blaš
komos liepsnos” — 1794 m. ir 
vėlesnių metų Lietuvos-Lenki
jos padalinimo kovų vaizdai 
ir kaimiečių bei bajorų bui
tis; 1937 m. jo naujas romanas 
“Erškėčiai” 1831 m. Lietuvos 
sukilimo romanas; 1936 m. 
lenkų rašytojo Žeromskio 
“Nuodėmės istorija” vertimas 
ir 1939 m. už W. S. Raymont 
“Kaimiečių” vertimą PEN-Klu- 
bo Varšuvoje premijos gavi
mas. Be šių, čia išvardintų 
kūrinių, jis yra ir daugiau pa
rašęs. Ir štai dabar NIDOS 
klubas Londone pakartotinai 
išleido du tomu “Blaškomos 
liepsnos”. Gyvai, vaizdžiai, 
kiek “žemaičiuojant” parašy
tas iš praeities romanas. Kai 
dabar Lietuva pakartotinai 
okupantų varginama, “Blaško
mos liepsnos” ypač patraukliai 
skaitomos, nes anoji Lietuvos 
valstybės okupacija daug turi 
panašumo ir į šių dienų gy
venamą okupaciją Lietuvoje.

F. Neveravičius yra vienas 
iš Nidos knygos klubo steigė
jų. Jis gimė 1900 m. Nemakš
čių valse., Žemaitijoje. Mokė
si Šiaulių gimnazijoje. Lietu
vos kovų dėl nepriklausomy
bės savanoris. Baigęs karo 
mokyklą, mokėsi Aukštuose 
karininkų kursuose ir Vytauto 
D. universitete baigė filosofi

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

jos skyrių Kaune. Yra atsar
gos kapitonas.

Jam, kaip buvusiam Lietu
vos nepriklausomybės kovų 
savanoriui, teko pasišalinti iš 
Lietuvos, kai pakartotinai jo 
numylėta tėvų žemė buvo oku
puota.

Okupacijos metais jis išver
tė Levo Tolstojaus abu tomu 
“Ana Karenina” ir 1952 m. — 
G. Orwell’io — “Gyvulių ūkis”. 
Taigi, Fabijonas Neveravičius 
nėra naujokas lietuvių rašti
joj. J. Vlks.

RINKTINĖ
Nidos knygos klubo Londo

ne leidžiamos “Rinktinės’ išė
jo Nr. 4. šis numeris beveik 
visas skirtas Vincui Kudirkai. 
Kas apie Vincą Kudirką mūsų 
periodinėje spaudoje buvo ra
šyta, čia surinkta ir įdėta.

Gaila, kad šiuo kartu beveik 
nieko nesuminėta kas naujo ir 
vertingo pavergtoje Lietuvoje 
spaudoje pasirodė. O taip pat 
pasigendama iš Australijos ir 
Pietų Amerikos lietuvių spau
dos įdomesnių dalykėlių. Ne
jaugi per tą laiką, vienur ir 
kitur, nesuprasta kas būtų 
verta “Rinktinės” redakcijos 
dėmesio

Šiame “Rinktinės” Nr. 4 
įdėti šių autorių straipsniai 
apie Vincą Kudirką: A. Mer
kelio, Dr. P. Grigaičio, K. Gri- 
gaitytės ir K. Ostrausko. Dar 
yra Dr. J. Remeikio, J. Jakš
to, Dr. K. Draugelio, Dr. J. 
Bielskio, O. Krikščiūnienės, A. 
Kelmučio ir kitų straipsniai.

J. Vlks.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
8039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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